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o Spomenutim pitan jim a. Na tim je 
skupovima građana u d iskusijam a 
učestvovalo oko 500 ljud i. Oni su 
dali oko 250 prijed loga na sve pred
nacrte ustava i Statuta općine. Po
seban zadatak sta jao  je pred So ci
ja lističk im  savezom povodom zem ljo
tresa u Skoplju , u sakup ljan ju  po
moći i za jm a. Tom su prilikom naši

sta ja li pred Socija lističkim  savezom, 
bili su i oni svakodnevni zadaci, n a 
ročito komunalnog značen ja , kao što 
su e lektrifikac ija  sela , vodoopskrbe, 
škole, itd. Kroz protekle dvije godi
ne elektrific irano je 20 sela . M je
štani su u tim i nekim drugim ra 
dovima učestvovali sa više od 60%  
sa svojim doprinosima. Sada se radi

sva sela koja su mogla da se pri
ključe na Zagorski vodovod, osim 
pojedinih sela , to i učinila . Njihov 
doprinos je i tu bio velik u radnoj 
sr.azi, a u nekim selima i u sakup
ljan ju  sredstava. Preostaje još da se 
kao i do sada Socija lističk i savez 
angažira na izgradnji vodovoda pre
ma Rogoznici, a več započeti vodo-

K O N F E R E N C IJ A  S S R N  O P C iN E  Š IB E N IK

Iz referata druga Josipa Ninića

Aktivan rad članova Socija lističkog saveza
Dvogodišnji rad i zadaci koji su 

jtajali pred našom općinskom orga- 
izacijom  od prošle konferencije do 
anas bili su veliki. Želimo da sa- 
o neke spomenemo. To su izbori 

la sva predstavnička tije la  u 1963. 
odini, u kojima je  učestvovalo, tj. 
asa lo  93 ,5%  g rađana , te izbori u 

965. godini, na koje je izašlo 
^5,3% g rađ ana . Može se slobodno 

šieči da su svi građan i koji su se toga

R'ana našli u svojim mjestima gla- 
a li.

Rasprave o Ustavu SFR J, Ustavu 
$RH  i Statutu općine privukle su 
i()gromno članstvo naše općine da 
rjzmu aktivnog učešća u raspravam a

građani pokazali svoju visoku svijest, 
tako da je  u prikupljanju pomoći i 
zajm a učestvovalo 21.767 građana 
sa iznosom od 119,637 m ilijuna d i
nara , te 71 radna organ izacija  sa 
iznosom od 60,275 m ilijuna d inara , 
što ukupno čini 179,912 m ilijuna. Iz 
toga se može zaključiti da je u toj 
akciji učestvovalo oko 50%  svih n a
ših aktivnih građana .

S lična je  situacija  bila i oko sa 
kup ljan ja  pomoći za poplavljene u 
Zagrebu, kojom je prilikom bilo s a 
kupljeno 45,412 m ilijuna d inara . 
D akle , učestvovali su u davan ju  svi 
radni ljudi prema svojim mogućno
stim a. Pored lih zadataka koji su

f Đ  a n e  b i  i s p a l o  s v a s f a
Javnost nije kod nas nikakva im aginarna ili možda neodgovorna 

Kategorija . O na je  tu, ona postoji i snagom svoga uvjerenja d jelu je na 
itokove naših društvenih zb ivan ja .

Mi smo je  afirm ira li u našem razvitku sve do revolucije pa do da- 
fias, ona je  postala društvena snaga i jedan od osnovnih nače la našeg 
života.

Javnost se ne može danas zadovoljiti time da bude samo pasivni

Prom atrač i »registrator« pojava oko nas, pa i u nam a sam im a.
Svi se mi, vjerujem o, u tome slažemo.
No, prilično je  raširena pojava da ocjena o tome što je  od interesa 

ka javnost a što nije — ne izlazi iz određenih subjektivnih okvira.
Subjektivna ocjena je čak veoma nag lašena kad treba odrediti da 

će se -  preko štampe — neka stvar prikazati javnosti. I polazi se od 
bpriorne i sasvim pogrešne pretpostavke, kako često štam pa nema 
voje »autokontrole« u tretiranju nekih pojava koje iznosi u javnost. To
no je  do zastran jivan ja  ima i treba se protiv njih boriti, a li na obje 
tran e : kako unutar same štampe, tako i na svim izvorima inform acija, 
o, zašto radi toga unaprijed izbjegavati suradnju sa štampom ili jo j 

;ak negirati ozbiljnost.
O vdje , u našoj komuni, im ali smo lijep ih prim jera suradnje s lo ka l

nom štampom. Ponekad se ona odvija la  uz stanovite napore, pa i te- 
jskoče. Ima čitov niz o rgan izacija  i institucija koje su tu pokazivale m ak
simum susretljivosti, a da ocjena o tome što je  za javnost a što nije, 

t̂o je  »oportuno« a što ne — nikada nije do lazila  u pitanje. Isto tako 
l i  određeni interesi.

No, zaista su brojni i oni primjeri u kojima se štam pa tretira sa- 
*vim proizvoljno i kod jo j se, u pogledu njezina udjela u rješavanju 
conkretnih tokova našega privrednog i društvenog života, serviraju veoma 
sumarni zak ljučci.

Subjektivno tretiran je nekog interesa usko je  povezano s priličnom 
(njerom nedostataka kriterija . Jer, što znači jednom pozvati štampu da 
D nečem piše (ponekad i uz ovakvu fo rm u laciju : »Eto, radi malo reklame, 
|<oja bi nam dobro došla . . .!« ), a drug« put jo j »zolupiti« vrata, uz mo
tivaciju — to va lja  otvoreno kazati — koja nerijetko predstavlja i 
jjirektnu uvredu novinara, pred kojim se, zapravo, takva vrata zatvaraju .
! Jedan novinar, obrađujući temu o zdravstvu nakon oslobođenja u

Iiibeniku, naišao  je  na jednom mjestu no otvorene sumnje u njegovu 
:va lificiranost da to obradi (». . . da ne bi kasnije ispalo svašta . . .«), 
:ao i uz rezerve i napomene, da to nije tako Iako nap isati, itd. Novinar 
e odustao od te teme. I l i : na jednom mjestu, u jednoj školi, održavao 
$e sastanak na kojem je  trebalo da budu raspravljeni neki vidovi n a 
građ ivanja prosvjetnih radnika. Novinar je  informiran o tome i otišao 
ê na taj sastanak . Zam olio je , pustili su ga . Kad je  sastanak trebao 

.početi, rekli su mu da se ne radi ni o kakvom »službenom« sastanku i 
je šavan ju  p itanja nag rađ ivan ja , već o redovnim uobičajenim , stručnim 
p n su lta c ija m a . Uz napomenu, da ako ga zanim aju kakvi podaci, da ih 

^inože dobiti. Bio je  to »nesporazum« i novinar se povukao.
Jedno poduzeće u Šibeniku zatvorilo je  jedan svoj pogon. Kad se 

1? tome že lje la  (dobiti pobliža inform acija , dano je  sasvim zadovoljova- 
|iuće obrazloženje , koje bi zanim alo javnost, a li s napomenom — da o 
liome ne treba p isati! To bi se, navodno, štetno odrazilo na radnike te 
[Organizacije i bilo, eventualno, »pogoršano protumačeno« kod drugih 
organizacijo .

To su samo tri s luča ja  novijeg datum a.
Ono o čemu uopće ne bi trebalo diskutirati je  p itan je : ima Ii jav- 

i>ost pravo da bude obavještena i o nekim čin jen icam a koje ne zo- 
»Iklužuju samo »superlative« i pohvale, ili to pravo nem a?

Drugo p itan je koje iz toga izvire odnosi se na potrebu, aktuelnost, 
livrsishodnost, važnost i zaštitu interesa u iznošenju pojedinih problema.

Nitko ne traži da radne organ izacije  ili drugi krše opće ili svoje 
nterne propise kod je  u pitanju iznošenje nečega pred javnost. Nitko, 
[►sim toga, »odozgo« ne postavlja takva ograničenja štampi da ona ovo 

um ije a ono ne sm ije tretirati. Takva ograničenja ne bi onda trebalo 
rta postavlja ju  ni oni koji su »na terenu« i koji su pozvani do sa štampom 
surađuju. Štam pa u okviru svojih odgovornosti ima prilike i mogućnosti 
(la zauzme određeni stav, koji će biti rezultanta općih nasto jan ja da 
$e sav lad aju  neke teškoće ili prevoziđu neki odnosi.

Ču je se i ovakav prigovor: Drugovi, ono što pišete ne odgovara 
.itvijek istini (zbog različitog »interpretiranja« istine).

Ne radi se samo o tome. Može se pisati i o najistin itijo j istini, pa 
lioak da ispadne onako kako se ne želi. Uostalom , ima istina o kojima 
’ se i ne može pisati.
' Preostaje još samo nešto dc se kaže o tzv. »sukobu« interesa. Da li 
Ipostoji ta j »sukob« između javnosti i jedne aso c ijac ije , kada tu javnost 
Iputem štampe treba obavijestiti o nekim pojavam a te aso c ija c ije ?  Kod 
u as nema kolizije tih interesa. A li, na žalost, često se stvar postavlja 
ie ru kč ije : određena aso c ijac ija  može pretrpjeti direktnu štetu ako o njoj, 
u ia k o r i putem štampe, nešto sazna neka druga a so c ija c ija !

No, tko ima pravo da se zak lan ja  i takvim paravan im a? Da li to 
jio ris ti za jedn ic i? 1 kuda onda vodi takvo »rješavanje« problem a?

na elektrifikac iji i svih ostalih sela 
koja to još nisu izvršila. Mislimo da 
je  realno očekivati da se u ovom 
sedmogodišnjem planu naše općine 
i taj zadatak privede kraju, naravno 
uz aktivno učešće i doprinos samih 
m ještana. U vodoopskrbi je također 
postignut velik napredak. Gotovo su

vod trebat će raditi prema Murteru 
Betini i Jezerim a, kao i prema Vo
dicam a i Tribunju. Nema sumnje 
da će naši m ještani u tome učestvo
vati kao što su to i do sada č in ili.

Spomenute srno zadatke i neke 
rezultate iznosili do bismo u ovom 

Nastavak na 2. strani

Kretanje privrede u prvom kvarta lu
U šibenskoj su privredi, prema raspoloživim podacim a zab ilježeni 

nešto povoljniji rezultati u prvom kvartalu ove godine u c osu na isto 
razdoblje u 1964. godini. Kod nap laćene reo lizacije  zabiljc )n je  porast 
od svega četiri posto. Do takvog kretanja u cjelokupnoj privredi došlo 
je  zbog nešto nepovoljnijih rezultata u industriji.

Naime, poznato je da baš indu
strija osjetno utječe na ukupan re
zultat, a posebno u komunalnoj 
djelatnosti, građevinarstvu i saobra
ća ju . U poljoprivredi je , na primjer, 
zabilježen porast od 43 posto, u šu
marstvu 24, trgovini i ugostiteljstvu 
13, zanatstvu 64 i kulturno-socijolno- 
zdravstvenoj oblasti 13 posto. D ru
štveni bruto—proizvod porastao je 
ZO 1,1 posto. On je , osim kod po
ljoprivrede, trgovine i ugostiteljstva, 
jednak naplaćenoj rea lizac iji. U lože
na sredstva, odnosno troškovi m a
nji su za 9,2 posto. Do sm anjenja 
je  došlo u građevinarstvu, kom unal
noj djelatnosti, saobraćaju , industri
ji , trgovini i ugostiteljstvu, a pove
ćanje je  zabilježeno u zanatstvu, 

Osobni dohoci u neto—iznosu b i
lježili su porast od 39,9 posto. Jed i
no je  građevinarstvo ostvarilo m a
nje osobne dohotke, dok je u osta
lim djelatnostim a ostvareno poveća
n je : poljoprivreda 109,5 posto. Šu
marstvo 94,7, trgovina i ugostitelj
stvo 45, industrija 44,5, zanatstvo 
41,8, saobraća j 40,8, kulturno-soci- 
ja ln a  i zdravstvena djelatnost 34,8 
i kom unalna djelatnost 13,6 posto. 
U industriji su osjetnijo povećanja 
zab ilježena u »D alm aciji«  za 87,8 
posto, »Jadrankt« 83,5, u »Elektri« 
55,3, u Tvornici elektroda i fero le
gura za 45,3 posto, dok su ostale 
radne organ izacije  prib ližavaju pro
sjeku koji je  zabilježen u industriji 
— oko 44 posto. U saobraćaju  nije 
bilo znatnijih razlika , dok su osobni 
dohoci u Komunalnom zavodu za 
socija lno  osiguranje porasli za 68,8 
posto. Takvo povećanje izraženo u 
postocima u »D alm aciji«  i »Jadran- 
ki« n ije  veliko, kada se uzme u ob
zir stanje u kojem su se na lazile  
te dvije radne organ izacije  u prošloj 
i protprošloj godini. Drugo je , me

đutim, pitanje kako je do osjetnog 
porasta došlo u »Elektri«, iako se 
ona nalazi u položaju koji jo j omo
gućava stalno povećanje osobnih 
dohodaka.

U industriji je, prema dobivenim 
podacim a, proizvodnja porasla za 
16 posto, 0 novostvorena vrijednost 
za 27 posto u prvom kvartalu ove 
godine u odnosu na prošlogodišnji. 
Zaposlenost također bilježi porast 
od 5,9 posto, što je za 2,4 posto 
više od jugoslavenskog prosjeka.

'C je loKupnu siiku o privređivanju 
radnih organizacija za to razdoblje 
nije moguće sag ledati, s obzirom 
na činjenicu da one nisu obavezne 
da izrađuju periodične obračune. 
Ukoliko se uzmu u obzir svi u tjeca j
ni faktori ili se pak pretpostavi da 
su oni djelovali no prošlogodišnjem 
nivou, tada je moguće zaključiti da 
nije bilo sklada u kretanjim a re a li
zacije  i osobnih dohodaka, je r su svi 
posljednji b ilježili veći porast, a 
istovremeno je  zabilježeno sm anje
nje troškova. Nesklad je također la 
ko uočiti i u kretanjim a proizvodnje, 
rea lizacije  i osobnih dohodaka, po
sebno kad pri tome dodamo podat
ke o porastu proizvodnje i zaposle
nosti. No takav odnos u unutrašnjoj 
raspodjeli svakako su utjecala poz
nata kretanja na našem tržištu. 
Unatoč tome, bit će potrebno što 
prije sve to dovesti u sklad.

U Tvornici elektroda i ferolegura, 
na primjer, rea lizac ija  je porasla za 
15, 9 posto, troškova za 42,5, a 
oosobni dohoci za 58,1 posto, u 
Ivorn ici opeka i kreča porast re a li
zacije  zabilježen je od 76,8, troškovi 
30, a osobni dohoci 12,4 posto, u 
»Rivijeri« realizacijo  je sm anjena 
za blizu 10 posto, troškovi su pove
ćani za 4,4, a osobni dohoci za 26,6 
posto. U »Vinoplodu« je  rea lizacija  
povećano za 59 posto, osobni doho
ci za 57,1, a troškovi sm anjeni za

KO EG ZISTEN C IJA  U M INIJATURI

Usprkos veoma ćudljivom vremenu, kupališta su pomalo počela 
oživljavati. Škole još nisu završile rodom, još nije »prova« sezona go
dišnjih odmora. Zato se na kupalištu uglavnom susreće stariji svijet i 
— predškolska d jeca . Dobar dio među njima su strani posjetioci.

Prije nekoliko dona na kupalištu u Vodicam a bilo je  dosta kupače. 
Našu pažnju privukla su ova dva d ječaka , što se igraju u pijesku pored 
mora. Zanim ljivo je do je jedan od njih Beograđanin , a drugi čak iz 
daleke Švedske. To se no slici, naravno, ne vidi. Njihovo sporazum ijava- 
nje, čini se, i n ije bilo tako teško. Dovoljno je bilo da se jedan pojavi 
s posudicom za pijesak, a drugi s kanticom za za lijevan je  i da se uspo
stavi igra i d ječji d ija log — bez mnogo riječi. J. Č.

blizu 50 posto, dok su u »Izgradnji« 
troškovi smanjeni za 30 posto, rea li
zacijo  za oko 10 posto, dok kod 
osobnih dohodaka gotovo i nije bilo 
promjena u odnosu no prva četiri 
mjeseca prošle godine. Kod »Izgrad
nje« se lako može uočiti nesklad 
no re lac iji troškovi — rea lizac ija , od
nosno da nisu najbo lje  korišteni k a 
paciteti, pa se pretpostavlja da će 
do izvjesnih teškoća doći u ovoj go
dini. I kod »Rivijere« nije sve u n a j
boljem redu, je r ovo poduzeće i po
red porasta cijena nije uspjelo ost
varivati realizaciju  ni na nivou istog 
razdoblja iz prošle godine.

Međutim, po rezultatima za to

razdoblje i po onome što se pred
viđa mogu se očekivati bolji rezul
tati na kraju ove poslovne godine. 
To svakako pod uvjetom do Tvor
nica elektroda i ferolegura, »Izgrad
nja« i »Vinoplod« budu bolje isko
ristili svoje kapacitete , »R ivijera« da 
poveća promet, Tvornico opeke i 
kreča da smanji troškove, a kod 
drugih radnih orgonizacija da ne 
nastupe nepredviđene teškoće (n a 
bava reprom aterija la). Sto se tiče 
investicionih u lagan ja no ovom pod
ručju, zasod nema nikakvih proble
ma, bar kad gledamo sa stanovišta 
kretanja u okvirima naše zemlje.

( i i )

KAD JE  »KO LAČ« VEĆ I, O N D A G A  JE LAKŠE I PO DIJELITI

Privreda u ogledalu završnih računa
Prije svega, treba vjerovati podacim a završnih računa šibenskih p ri

vrednih o rgan izacija . I tako, ne stavlja jući ih pod upitnik, a li svjesni 
čin jenice da sami po sebi predstavlja ju u pravilu relativnu vrijednost, 
koristit ćemo ih -  je r su jed in ii izvor da se koliko -  toliko informiramo
0 tome kako je  Šbenska privreda poslovala prošle godine. Brojke, koje 
će nam biti putokaz, su znakovi iza kojih se krije 365 dana poslovnih 
uspjeha i strepnji, je r je  upravo prošla godina, unatoč pozitivnim poka
zateljim a nekih novih privrednih m jera, b ila u dobroj mjeri i pokusna
1 orijentaciona.

Šibenska je  privreda prošle godine ostvarila neto-produkt od 16 
m ilijard i 355 m ilijuna d inara , što u odnosu na 1965. predstavlja poveća
nje za 20,2 posto. Ako bi se imao na umu isključivo taj pokazatelj, ne 
bi bio velik korak do zaključka da su šibenskoj privredi prošle godine 
»cvjetale ruže«. Na žalost, vid jet ćemo da nije tako i zašto nije tako.

Istina, ukupan prihod šibenskih privrednih kolektiva pokazuje u 
odnosu no 1963. godinu porast od 10 posto i vrijednost mu je  viša od 
55 m ilijard i d inara , a li je , uvjeravaju računice, do toga povećanja došlo 
u prvom redu zbog povećanja cijena i izmjena u strukturi tržišta. Šta 
~ više, industrija je  prošle godine imolo za 0,2 posto manji ukupan 
prihod, a to treba »zahvaliti« u prvom redu redukciji elektroenergije, 
koja je najviše pogodila Tvornicu elektroda i ferolegura, pa je taj drugi 
po važnosti kolektiv šibenskoga Industrijskog bazena ostvario čak za 
oko 20 posto manje ukupnog prihoda nego 1963. godine.

No, treba reći da je  na povećanje neto-produkta im alo odraza i 
sm anjenje utroška sredstava, koja u prošloj godini iznose 38 m ilijardi

682 m ilijuna d inara , lako su m aterijalni troškovi za 6,6 posto veći nego 
godinu dana prije, ipak u usporedbi s porastom ukupnog prihoda stag
niraju za 3,7 posto. Imajući na umu da se iza toga naoko ne baš ve li
kog postotka kriju pozamašni m ilijuni, va lja  kazati da je na sm anjenje 
utroška sredstava, pored ostalog, utjecala i povećana prodaja na do
maćem tržištu, u prvom redu zbog cijena koje su bile povoljnije nego 
na svjetskom tržištu. Naravno, sm anjenju utrošenih sredstava doprinijele 
su i cijene u trgovini, saobraćaju , zanatstvu i kom unalijam a, je r njihovo 
povećanje nije bilo praćeno odgovarajućim  povećanjem m aterijalnih 
troškova. Č in jen ica da bi bez carina nc sirovi alum inij i povećane stope 
carinskog evidentiranja m aterijalni troškovi bili manji za još više od 
500 m ilijuna d inara , ne mijenja mnogo na stvari, več, dapače , potvrđuje 
realnu pretpostavku da se cijene u čitavome ovome privrednom kom
pleksu nalaze na prilično uočljivom mjestu.

To trenutno odlučivanje od »težina« prošlogodišnjeg neto—produkta 
nije bilo suvišno, je r bi nam bez njega neke stvari i pojedine stavke u 
rubrikonu privrede bile bar za gram nejasnije . Ono se nametalo i zbog 
narednog slijeda podataka, koji će nas uvjeriti u izreku »kad je kolač, 
veći, onda ga je  lakše i podijeliti«.

Prošle je  godine došlo do izmjene nekih privrednih instrumenata, 
što je  »stavilo« privredne organizacije  u ravnopravniji položaj u odnosu 
na zajednicu. Konkretnije govoreći, privreda je  nestankom nekih instru
menata došla u situaciju  da dosljednijom raspodjelom dohotka bude 
sposobnija, da se — iako još uvijek u granicam a i nametnutim okvirima 
-  više obnavlja i »ukorituje«. O slobađanje doprinosa iz dohotka za

Nastavak na 4, strani
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referatu mogli sagledati naredne 
zadatke koji stoje pred So cija listič
kim savezom naše općine, tim više 
što je takvo angažiran je Socijolisti- 
čkog saveza na spomenutim zad a
cima bilo od izvanrednog značenja 
za da ljn je aktiviranje naših g rađ a
na na razvitku ekonomskih osnova 
naše općine, na podizanju životnog 
i društvenog standarda, te što je to 
imalo ogromnog utjecaja na prošire
nje organizacije Socijalističkog sa 
veza.

D JE lO V A N iE  SO C IIA L IST IČ K O G  
SAVEZA KAO  PO LITIČKO G
FAKTORA

Socijalistički savez bio je aktivna 
snaga u sprovođenju svih mjera ko
je su poduzimane u oblasti privre
de, kulturne i ekonomske izgradnje 
naše opčine. Štoviše, SocijalistiČKi 
savez je davao niz preporuka i po
duzimao određene mjere za rješenje 
mnogih pitanja iz domena svako
dnevnog života, te davao nadležnim 
organima da ih rješavaju. Sva ta 
pitanja bila su od velikog značaja 
za da ljn ji razvitak opčine, a s tim 
u vezi i čitave naše socija lističke 
zajednice,

Sa takvim akcijam a, kako ih je 
organizirao Socijalistički savez, tre
ba i dalje nastaviti. Samo bi tre
balo dati jednu primjedbu na sve 
te akcije , naročito one komunalnog 
znača ja . Naime, u svim akcijam a 
koje su se sprovodile u život, a im a
le su značaj nekoga praktičnog rje
šenja određenih pitanja, kao što je 
voda, struja, itd, Socijalistički savez 
je bio glavni politički mobilizator, a 
u isto vrijeme i praktički Izvršilac 
svih tih zadataka, što je donekle 
Socija listički savez odvelo u vođenje 
jednostrane politike u njegovu svako
dnevnom djelovanju kao političkog 
faktora, zbog čega se manje bavio 
idjeno-političkim i ostalim drugim 
društvenim problemima. Takav rad 
odvijao se zbog toga što do pred 
kratko vrijeme nismo imali nikakav 
organ upravljanja u našim selima, 
po su sve te akcije  isključivo ostale 
na Socijalističkom  savezu. Form ira
njem mjesnih zajednica, te savjeta 
mjesta i naselja otpala je potreba 
takvog sistema rada. Praktično rje 
šenje svakodnevnih komunalnih pro
blema treba da se prepusti upravo 
tim organima, kako je to vrlo li
jepo kazano u Statutu naše opčine. 
To ne znači, da se Socijalistički sa 
vez neće i dalje  baviti tim proble
mima, a li samo na drugi način, tj. 
socjalistički savez treba da upozna 
građane sa problemima, da od gra
đana traži m išljenje i podršku, da 
politički ocjenju je koliko je koja a k 
cija  svrsishodna a koliko nije, itd.

Međutim, moramo konstatirati da 
to tako uvijek nije bilo u proteklom 
vremenu. Bilo je dosta nerazum ije
vanja i neshvaćanja problema i po
teškoća oko pojedinih akcijo . Bilo je 
čak i nerealnih zahtjeva, koji su bili 
izvan naših mogućnosti, naročito 
ekonomskih i m aterijalnih. Iz takvih 
su se zahtjeva na određeni način 
rađali i politički problemi, tj. da je 
svatko polazio od sebe i svojih 
prohtjeva. Izgubio se donekle iz v i
da problem cjeline. Ti su se proble
mi pojavljivali oko elektrifikacije , 
izgradnje vodovoda, škola, ulica, 
itd. Mada je bilo mnogo rasprava, 
neka pitanja ni do danas nisu ra- 
ščiščena, što pojedini ljudi smatraju 
da sve to treba da rješi netko dru
gi. Ne polazi se od toga da koliko 
stvorimo sredstva na ovoj našoj op
čini da ćemo toliko moći i učiniti i 
da će to biti najbolji barometar ka
ko ćemo ići naprijed. Ta su otvorena 
pitanja posljedica našega nep lan
skog rada oko rješenja određenih 
životnih pitanja ljudi. Stoga se n a
meće jedan od primarnih zadataka 
pred Skupštinu općine -  da što pri
je raspravi te probleme i da kao 
aneks petogodišnjim planom bude 
izgrađen i taj plan. Ako to uspješno 
učinimo, mislimo da ćemo učiniti 
veliki korak naprijed, Trebalo bi n a
ime, nastojati i raditi tako da naš 
čovjek zna kada se koji problem mo
že riješiti, odnosno da zna naše m a
terijalne mogućnosti. S takvim će se 
radom izbjeći svako obilaženje foru
ma i institucija, veza i privilegija, 
itd.

RJEŠENJE PROBLEM A ZAPO SLE
NOSTI M O G U ĆE JE PRONAĆI

Drugi problem o kojem želimo re
ći nekoliko riječi je problem privre
de. Svi ste vi dobili izvještaj iz kojeg 
se vidi privredno kretanje na našoj 
općini. Isto tako se vidi da mi s pi
tanjem zaposlenja stojimo vrlo te
ško. Normalno je što se danas postav
lja pitanje o tome gdje su nam re
zerve za rješenje toga problema. Na 
jednom zajedničkom sastanku Soci
jalističkog saveza i Sindikata to je 
pitanje bilo raspravljeno. Iz mateii- 
ja la  koji su tom prilikom bili izne
seni vidjelo se da naša privreda 
oskudijeva s visokim stručnim ka
drom i kvalificiranim radnicim a. U

odnosa i mobilnost rukouodstun i o rson iznc ljo  
riešovanju značalnlli p itan ja  ž ivota  a Komuni

tom je pravcu kroz ovo vrijeme uči
njen vidan napredak, ali je taj pro
blem i da lje  ostao aktuelan. Radi 
togo danas privreda reagira i zah
tijeva da bi bilo neophodno potreb
no otvaranje jedne tehničke škole, 
jer je omjer visokih kadrova prema 
srednjim kadrovima neuravnotežen. 
Dakle, tu će se iznaći neka rješenja 
i u dogledno vrijeme zadovoljiti po
trebe privrede sa kadrom. Međutim, 
drugi problem koji se jav lja  je pro
blem zaposlenja nekvalificirane rad 
ne snage, koje danas u evidenciji 
Zavoda za zapošljavanje irr;a 1.564, 
od toga 864 žene. Od ukupnog bro
ja žena 90°/o ih je nekvalificirano, 
dok taj iznos kod m ušakaraca iznosi 
807c Postavlja se pitanje kako i no 
koji način te probleme rješavati. Da 
li za rješenje toga imamo određene 
koncepcije i šta bi trebalo učiniti u 
tom pravcu? Nekih razrađenih kon
cepcija imamo i o nj'ma se već ra
spravlja lo  na određenim skupovima. 
Prema timi koncepcijam a naše teži
šte treba baciti na slijedeće grane 
privrede:

Prvo, treba se do kraja izboriti za 
potpuno realno zacrtane planove u 
da ljn jo j izgradnji objekata a lum in ij
ske industrije, a s tim je povezano 
i proširenje elektrodnih masa u že
lje za ri; da lje , treba raditi na prošire
nju prerađivačke i zanatske industri
je , i to u »Palku« i poduzeću »Dane 
Rončević«. Posebno, kao najvažnije , 
je iskorištavanje unutrašnjih rezervi 
u privredi -  radi povećanja produk
tivnosti i proizvodnje, a s tim u vezi 
povećanja materijalnog položaja 
privrede.

Treba posebno razvija li zanatstvo, 
turizam i ostale tercija lne forme d je
latnosti. U naprijed iznesenim objek
tima treba da nađe zaposlenje odre
đeni broj ljudi. Ali je sigurno da 
se tu neće moći mnogo apsorbirali, 
jer je i danas naša privreda preop
terećena viškom radne snage. Pre
ma lome, treba baciti težište i na 
ostale grane privređivanja. To su, 
turizam, poljoprivreda i ribarstvo. 
Ukoliko se na te oblasti ne orijen
tiramo i ne izgradimo određene p la 
nove, mi ćemo se naći u jednoj ne
zavidnoj situaciji.

REZERVE U TURIZM U 
M AKSIM ALN O  ISKORISTITI

Ako pogledamo kako sada stoji
mo u turizmu i koliko smo učinili 
zadnjih godina, proizlazi da smo 
mnogo napravili. To je svakako isti
na. Mi smo u 1962. godini ostvarili 
467.807 noćenja. Od toga domaćih 
427.266, stranih 40.535. U 1964. go
dini 698.332, od toga domajih 
581.644, stranih 116.688. U kućnoj 
radinosti imamo danas 7.407 ležaja , 
a u komercijalnom ugostiteljstvu 
1.164. Zaposleno je danas u svim 
objektima i institucijama koji rade 
za turizam 680 radnika. Tu nije uzet 
u obzir posao koji ljudi obavljaju u 
svojim domaćinstvima za turiste, a s 
tim ostvaruju i određena sredstva, i 
to ne baš m ala. Ta sredstva godi
šnje iznose oko 110,000.000 d inara. 
Ako pogledamo naprijed iznesene 
cifre, ne bismo se u potpunosti mo
gli zadovoljiti sa do sada postignu
tim rezultatima. S obzirom na ne
iskorištene mogućnosti, mi moramo 
stvoriti takvu atmosferu i postaviti 
pred sve društvene snage da nam 
obalni pojas u dogledno vrijeme pre
težno živi od turizma, ako želimo 
da umanjimo pritisak onih koji traže 
zaposlenje. Mi u toj grani moramo 
iskoristiti sve potencijalne rezerve, 
je r smo u zadnje tri godine utrošili 
više od m ilijarde d inara, a sada se 
ti kapaciteti koriste sa svega 67 d a
na noćenja u godini. S punim pra
vom se postavlja pitanje da Ii kod 
takvog korištenja treba ići u nove 
investicije. One treba da se grade 
paralelno sa razvitkom i masovno- 
šću gostiju i s potpunim korištenjem 
već instaliranih kapaciteta. Dakle, 
kod komercijalnog turizma i već 
prihvaćenog regionalnog plana tre
ba ići postepeno, dokraja izanalizira- 
no i planski. Kod masovnog turizma 
u prvom redu treba koristiti kućnu 
radinost, jer je u prošle dvije godi
ne za kućnu radinost dignuto oko 
300 m ilijuna dinara kredita, a kori
štenje tih kapaciteta u zadnje dvije 
godine nije 100 postotno. Ono se 
koristi 51 dan manje u godini. Pre
ma tome, te postojeće rezerve tre
ba da se dokraja iskoriste. Som 
razvitak turizma, nadalje , iziskiva i 
instaliranje ostalih tercija lnih obje
kata, kojih kod nas nema baš u izo
bilju, a gdje se također mogu naći 
rješenja za zaposlenje. To su servi
sne i benzinske stanice, vodovodi, 
elektrika, trgovina, prodaja suvenira, 
razne uslužne i druge djelatnosti, 
pokretna trgovina, privatno ugosti
teljstvo, itd. Tu nam se pružaju 
ogromne mogućnosti da rješavamo 
ove naše danas akutne probleme.

Za ostvarivanje svega toga misli
mo da kadrovi dolaze u prvi plan. 
U zadnje dv'je godine učinjen je 
vidan napredak. Sada se na školo
vanju za ugostiteljsvo nalazi više od 
100 om ladinaca. a li se zato na ško-
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lovanju nalazi malo radnika koji bi 
bili čisti turistički radnici.

ZAD RU G E I IN D IVID U ALN I
PRO IZVO Đ AČ

Jedan veliki problem je i snabdi
jevanje turističkih terena i grada za 
vrijeme sezone. Ne može se više to
lerirati sadašnje stanje snabd ijeva
nja preko poljoprivrednih zadruga, 
koje je još uvijek loše. Neke su uči
nile vidan napredak u tom pravcu, 
naročito zadruge u Tijesnu i Skra
dinu, dok su ostale ondje gdje su 
i prije bile. Drugo, što su naše po
ljoprivredne zadruge čista trgovačko 
poduzeća, a ne poljoprivredna i što 
nemaju izgrađenu poljoprivrednu 
orijentaciju . S punim se pravom po
stavlja p itan je : tko nam danas raz
vija socija lističke odnose na selu? 
Možemo slobodno reći — nitko. Z a
druga ne veže poljoprivrednog pro
izvođača ni sa kakvim odnosimo. 
On se sam snalazi kako zna, pre
pušten je sam sebi i zakonima po
nude i potražnje. Ne stvaraju se n i
kakvi kooperativni odnosi iz kojih 
bi proizašla određena prava i oba
veze jednih i drugih. Ne otkupljuje 
se niz proizvoda. Društvenoga obra
divog vlasništva imaju samo zadru
ge u Skradinu i Bratiškovcima i još 
neke, dok ostale životare. Ukoliko 
bi se takvo stanje i da lje  toleriralo, 
dolazilo bi do raznih neshvatljivih 
situacija , kao što su trka svih i sva
koga na privredu. S loba snabdje- 
venost grada poljoprivrednim proiz
vodima dovodi do toga da jedne 
godine nekog povrća ima previše, 
druge ga godine uopće nema, itd, 
a sve se to događa zato što nisu stvo
reni nikakvi odnosi između poljo
privrednog proizvođača i zadruge; 
ne daje se garancija  da će se o t
kupiti ono što se proizvede, itd, Mi 
moramo biti svjesni da jedan dio 
aktivnog stanovništva mora ostati na 
poljoprivrednom im anju, ali smo du
žni da mu stvorimo i određene uvje
te i suradnju s društvenim sektorom 
i da na taj način stvaramo i soci
ja lističke odnose na selu, koji će 
imati i m aterijalnu podlogu. Isto ta 
ko, treba da stvorimo m aterijalne 
uvjete koji će omogućiti kulturniji 
život tih ljudi.

U RIBARSTVU I NE ZNAM O
ŠTO HO ĆEM O
S obzirom da smo mi u općini 

koja gravitira na more, moramo se 
boriti i za privređivanje i intenzifi- 
cironje u ribarstvu. U zadnje vrije
me došlo je do odvajan ja pogona 
u Rogoznici i priključenja istog po
duzeću u Splitu. Mislimo da je lo 
dobro učinjeno. Međutim, smatralo 
se da bi sada dobro bilo da dođe 
do integracije ribarskog kombinata 
»Kornat« i poduzeća »D alm acija«. 
U tom pravcu zasjedalo je Privred
no vijeće Skupštine opčine. M ate
rija li su izrađeni i oni ekonomski 
opravdavaju tu integraciju , a li su

naišli na otpor kod »D alm acije«. 
Mislimo da bi trebalo da se još izu
čava ta stvar. Drugo, osim Ribarskog 
kombinata i zadruga u Tribunju, 
Kopriju i Murteru, nitko se više ne 
bavi tom granom proizvodnje, n a 
ravno pored privatnih ribara. Svi 
znamo da naša tržnica oskudijeva 
ribom i da to nije kontinuirano 
snabdijevanje. Ako se i doturi pre
više ribe na tržnicu, ona nije u mo
gućnosti da apsorbira sve, pa se 
ta riba šalje  u druga mjesta. To se 
radi i zato što u gradu nema insta
liranih frižidera koji bi omogućili 
uskladištenje, a time i kontinuirano 
snabdijevanje. O tim su problemima 
naši građani preko skupova S o c ija 
lističkog saveza mnogo puta disku
tirali i predlagali određena rješenja. 
Međutim, do tih rješenja nije do
šlo, i to ne samo do nije došlo, ne
go se može smjelo tvrditi da tu 
uopće ne znamo što hoćemo.

ZA PO TPUN U IN FO RM IRAN O ST
G RAĐ AN A
U zadnje je dvije godine S o c ija 

listički savez skupa sa Sindikatom i 
Skupštinom općine nekoliko puta 
postavljao na dnevni red pitanje 
raspodjele i sam oupravlajn ja . M ora
mo reći da su te in icijative naišle 
na punu podršku radnih ljudi i rad 
nih organizacija  naše općine. Po
slije toga je ro^i^odjela unutar rad-

prijed, ako bismo je  uspoređivali s 
onom od prije dvije godine, naro
čito u nekim radnim organizacijam a 
(TLM), Željezara , »Kornat«, itd). Ali 
smo još daleko od toga da i stvarni 
dohodak formiramo na nivou eko
nomske jedin ice.

Mislim da smo do sada učinili s a 
mo prvi korak, a da nam sada osta
je da učinimo i taj drugi, tj. da se 
svi založimo da novoostvarena vri
jednost stvarno i ostane radnom 
čovjeku da o njoj odlučuje. Sigurno 
je da nas na tom putu čekaju ve li
ki zadaci, je r ćemo se susresti i sa 
objektivnim i sa subjektivnim shva
ćanjim a koja žele da zaštite situa
ciju kakva jeste. Radi toga ti pro
blemi ne treba da budu samo pro
blemi sindikata i radnih organiza
c ija , već oni treba da budu i zadaci 
Socijalističkog saveza,

Isto tako, da vidimo koliko naš 
čovjek utječe na rod Skupštine op
ćine preko raznih oblika i forma n a
še socija lističke dem okracije. To d a 
nas treba da se sprovodi preko 
zborova b irača, skupova So c ija lis tič
kog saveza i ostalih društveno- 
političkih organ izacija , zatim preko 
mjesnih zajednica i savjeta mjesta 
i naselja , te svih organa društvenog 
upravljan ja . Kod toga je najvažnije 
da se vidi da li Skupština opčine 
udovoljava potrebama građana, 
objektivnim i realnim , da li ih upoz
naje s problemima. Moramo konsta
tirati da tu ima još dosta problema, 
iako smo u zadnje vrijeme u tom 
pravcu učinili korak naprijed.

Radi toga dolazi nekad i do ne
razum ijevanja. Stoga se mi moramo 
izboriti, a posebno preko odbornika, 
zastupnika i poslanika, da naši g ra
đani budu upoznati s problemima 
i zadacim a naše općine, pa i šire 
društvene zajednice. Građonin ne 
smije ostati uskraćen u svojim zah
tjevima, ukoliko su oni opravdani; 
ukoliko nisu, treba da bude na ad e
kvatan način obaviješten o tome. 
Da bismo mogli pravovremeno imati 
stalan i kontinuiran kontakt s g ra 
đanim a, treba da ostvarimo nekoli
ko zadataka i da se i građanin i 
predstavnička tije la stope u jednu 
cjelinu koja izvršava one zadatke 
koje nameće život naše socija listi
čke izgradnje

Treba prevazići praksu koja se do 
sada izražavala u zahtjevima — da 
svak zastupa samo sebe i mjesto iz 
kojeg je biran, a ne gleda cjelinu i 
njezine probleme. Po tome se ne
kad, a još i danas cijenio rad od
bornika i poslanika. Međutim, ta su

Na osnovat člana 18. Osnovanog zakona o radnim odnosi
ma (»SI. list SFRJ«, broj: 17 65) Komisija za prijem radnika i 
utvrđivanje prestanka rada radnika Hotelsko - turističkog po
duzeća »R ivijera« Šibenik, raspisuje slijedeći

n a t j e č a j
za popunjenje upnižnjenih sezonskih radnih mjesta,, i to:
1. više kvalificiranih konobara, kuhara
2. više polukvalificiranih pipničara 
3 \'iše priučenih sobarica
4. više nekvalificiranih radnika i radnica za rad u objektima
5. više evidenličara sa SSS za vođenje administrativnih poslo

va u objektima.
Upražnjena radna miesta odnose se na objekte u Šibeni

ku, Slapovima Krke, Martinskoj, Jadriji, Zlarinu, Vodicama, 
Tijesnu i Pirovcu.

Radni odnos zasnovat će se na određeno vrijeme a u pe
riodu od 20. V I do 15. IX  1965. godine.

Molbe za zasnivanje radnog odnosa sa naznakom^ kvalifi
kacije, radnog mjesta, objekta i mjesta u kojem se objekat na
lazi, dostavili Kom isiji za prijem  radnika i utvrđivanje pre
stanka rada radnika poduzeća do 15. V I 1965. godine, odnosno 
do popunjenja radnih mjesta. _ t. -t.  ̂ u

Osobni dohodak po Pravilniku o raspodjeli osobnih aono-
daka.

shvatanja tuđa našoj socija lističko j 
praksi.

Kroz proteklo vrijem e, kako se to 
vidi iz izv ješta ja , izvršeni su ogromni 
zadaci. Moramo konstatirati da smo 
se služili nizom forma i oblika. Te 
forme i oblike treba Socija listički 
savez i ubuduće da zadrži i da ih 
još više proširi.

PO SEBN I ZAD ACI S O C IJA L IS T IČ 
KO G  SAVEZA
Mi ćemo danas donijeti Pravilnik

0 izboru Općinskog odbora Socijali
stičkog saveza, tj. stalnih i nestalnih 
članova plenuma. To nije novina 
kod nas. Mi smo to i do sada im ali. 
Usvajanjem  pravilnika bit će omo
gućeno svim organim a i društvenim 
snagam a da se nađu na plenumu
1 na njegovim zasjedan jim a. To će 
biti još jedan poticaj da se S o c ija 
listički savez uzdigne kao opća tri
bina građana , gdje svatko treba da 
nađe sebe i da iznese svoje i dru
štvene probleme. Samo na taj način 
mogu se usklađivati i pojedinačni i 
društveni interesi.

Naša briga u budućem radu tre
ba da bude poklonjena i društveno- 
političkim organizacijama kao kolek
tivnim članovim a Socija lističkog sa 
veza. Ona treba da se odnosi na 
pružanje svestrane pomoći tim or
gan izacijam a oko rea lizac ije  n jiho
vih planova i programa. Možemo

slobodno reći da su te organizaci 
je do sada vrlo dobro rad ile  I da 
su postigle zavidne rezultate. Tu tre
ba istaći sve boračke organ izacije .

Posebnu pažnju Socijalistički sa 
vez treba da posveti radu Saveza 
omladine. Dinam ika našeg kretanja 
i burni život koji se kod nas odvija 
izazivaju razne suprotnosti u shvaća
njima i m išljenju naše om ladine. 
Radi toga se danas ti problemi još 
više zaoštravaju . Zbog toga je  bor
ba za idejna shvaćan ja u Savezui 
om ladine jedan od primarnih zada-^ 
taka. Razni idejni problemi, ne bašj 
tako oštri, po javlju ju  se u pitanjui 
predrasuda, zatim u nizu malogra-i 
danskih pojava, s kojima nije samC; 
om ladina opterećena, već i sta riji, u 
utjecaju kojeg vrši film, literatura , 
itd. Ti idejni problemi treba da nas 
pokrenu da pomognemo rukovodstvi
ma om ladine. Za ostvarenje svih 
navedenih zadataka potrebno je  po
stići veću organiziranost i mobilnost 
rukovodstava I o rgan izacija  S o c ija li
stičkog saveza. Razvoj neposredne 
socija lističke dem okracije dobija sve 
više svoj izraz i u pravcu da ljn je  de
m okratizacije odnosa u oblasti k a 
drovske politike. O tome svi skupa, 
naročito u radnim organ izacijam a, 
treba da vodimo računa i da se za
ložimo za te principe, rečeno je  u 
referatu druga Josipa N inića.

Ostale materijaje s a  kon ferenci je  
S S R N  opć ine  Š iben ik  donijet ć e m o  
u s l i jedećem  bro ju  n a š e g a  lista

I N K A S A T O R I
Prosječno svaka tri • 

razno — razni inkasatori.
četiri dana na vratim a naših domova stižu

— Molim, za struju.
— Za radio i televiziju.
— Voda toliko i toliko.
— Niste Još platili pranje i čišćenje stepeništa.
— Stanarinu plaćam o u servisu »Kom unara«.

I šta još plaćam o?
Plaćam o razne članarine.
Opet neko zvoni na vratim a stana :

— Molim članarinu Socija lističkog saveza. Za cije lu godinu.
— Savez boraca, također.
— Društvo »Naša d jeca«.

Ako ste član joŠ neke društvene o rg an izacije : sportske, kulturno- 
umjetničke . . .  I tu se p laća č lanarina . Preko inkasatora.

Zar mi nismo društveno aktivni kad plaćam o pustu članarinu.
A  ljudi na selu ne p laća ju  tolike č lanarine . Oni više rade. 

Dovode električnu struju, grade vodovodnu mrežu, asfa ltira ju  prilaze i 
putove, popravlja ju školske zgrade, i tako dalje .

Od VI do VI! općinske konferencije SSRN , to jest u razdoblju od 
30. mjeseci seosko stanovništvo naše općine izvršilo je  dobrovoljnih ra 
dova u vrijednosti od 222 m ilijuna d inara i dalo samodoprinosa u novcu 
128 milijuna ili sveukupno 350 m ilijuna.

A da li smo mi u gradu sakupili toliko članarine?
Nismo, naravno. MARIN

Invensticije manje od 
prošlogodišnjeg ostva
renja za 10,2 posto

Ovogodišnji plan investira
nja u šibenskoj privredi za 
oko 10 pošlo je niži ođ prošlo
godišnjeg ostvarenja. Ukupna 
ulaganja u osnovne fondove iz
nose 8 milijardi i 40 milijuna 
dinara, od čega će u privredne 
djelatnosti biti investirano 5 
milijardi i 950 milijuna, a u 
neprivredne djelatnosti oko 2 
milijarde i 100 milijuna dinara. 
Najveća sredstva utrošit će se 
u industriju — 2 milijarde i
44 milijun, u saobraćaj 2 m ili
jarde i 456 milijuna, u ugosti
teljstvo i turizam 626 milijuna 
dinara, itd. Za stambeno - ko
munalnu djelatnost investirat 
će se milijardu i 825 milijuna, 
a u kulturne i soci ialno-zdrav- 
stvene djelatnosti 265 mihiuna 
dinara. Od ukupnih inovesticija 
na društveni sektor otpada 7 
milijardi i 460 miliiuna. a na 
privatni sektor 315 milijuna 
dinara. Tz republičkih sredsta
va 367 miliiuna utrošit će se za 
Dotrebe industrije, a iz savez
nih sredstava najviše će se 
investirati u saobraćaj — 994 
milijuna dinara.

U što je nredviđeno da se u- 
troše raspoloživa sredstva? U 
oblasti industrije predviđeno je 
da se dovrše radovi na rekon
strukciji valjaonice i pogona

glinice, te da se proširi pogon 
za proizvodnju traka i fo lija  u 
tvornici lakih metala »Boris Ki- 
drič«. Pored izgradnje sinter- 
uređaja, u Tvornici elektroda i 
ferolegura izvjesna će se sred
stva investirati u rekonstruk
ciju i proširenje pogona elek
troda i ferulegura. U »Jadran- 
ki« je predviđena nabavka auto
mata i druge opreme, u »K rk i« 
rekonstrukcija i proširenje pe- 
karne. U oblasti saobraćaja naj
veće investicije uložit će se u 
izgradnju Jadranske turističke 
ceste, zatim na remontu željez
ničke pruge Perković — Šibe
nik, na uređenje ceste nrema 
slapovima Krke, izgradnju mo
sta u Tijesnu i nabavu vozila i  
opreme. Na području trgovine 
nastavit će se radovi na moder
nizacije prodavaonica i izgradnji 
skladišnog prostora, a na sekto
ru ugostiteljstva i turističke 
djelatnosti predviđena ie, osim 
kompletiranja postojećih obje
kata, i izgradnja smještajnih 
kapaciteta u PrimoŠtenu i od
marališta u Rogoznici. U ko
munalnoj djelatnosti izvjesna 
sredstva utrošit će se na iz
gradnju vodoopskrbnih objeka
ta, cesta i puteva u naseljenim 
mjestima, ( j j )



Samodoprinosi građana
J jo te c l , oodo oodovodtm

U prošlom smo broju pisali o samodoprinosu građana na elektrifi
kaciji mjesta, pa smo tom prilikom istakli inačaj toga samodoprinosa. 
Ovog puta, prije nego pređemo na novi vid angažiranosti građana, pod
sjećamo na to đa je u prošle dvije godine elektrificirano 20 sela i da 
je učešće građana (samodoprinosima) bilo uz druga učešća iznad 60 
posto vrijednosti svih radova. Ako elektrifikacija, koja tako ubrzano 
opsjeda suvremeni život, predstavlja nov kvalitet u životu naših mjestu, 
onda brojni zahtjevi mjesta da izgrade vodovod i dobiju »vodu iz špine <, 
čini is  u stvari realnu parolu, neodgodiv zahtjev, jednu težnju koja 
treba da iz osnova izmijeni ono vjekovno, staro, bunarsko, kišnićarsko i 
naplavno. Ali pođimo iz početka.

N e  n ek a k a v , n eg o  
pravi trag

Nedavno je jedna odluka 
Skupštine o načinu osiguranja 
i grabljenja pitke vode iz bu
nara komentirana i u našem 
listu pod naslovom »Kako ćemo 
uzimati vodu iz bunara«, U ovom 
trenutku ni.su bitni ni grabljenje 
ni osiguranje, nego činjenica da 
je odluka donesena i vrijeme 
u koje je donesena, jer upravo 
to čini djelić suvremenizacije 
života, karakterističan čin ovih 
naših posljednjih godina. Svako 
Doistovjećivanje toaa čina sa 
fantastičnim i epzo^ičnim umiš- 
liajima fu smislu — da su to 
lijepe priče (ili s tzv. pravovre- 
mcnosti u smislu ■— požurimo, 
nožiirimo i mi) može da ostavi 
NEKAKAV tras umjesto PRAVI 
trag. može naličiti na običan 
hladolež ili hljebožder umjesto 
na perspektivnu i općenito ljud
sku suštinu.

Boreći se z.a mjesnu (to znači 
— kolektivnu) samobitnost i 
opstojnost (ne u smislu staja
nja ili izoliranja, nego stalnog 
i uklopljenog u opći tok napre
dovanja), tj. fragmentarno se 
boreći, ovaj naš kraj pokušava 
da STIGNE I DOSTIGNE ČIN 
VREMENA. Taj pokušaj nije 
nastao ODJEDNOM, niti je on 
proces NEOČEKIVANO ISKR- 
SLI, već je je on rezultat aktiv
nosti Socijalističkog saveza i 
općih zbivanja koji su nastali 
kao posljedica tih aktivnosti, 
tj. da je čovjek (č. mjesta u 
cjelini) po zakonu mislene logi
ke NEŠTO NASLUTIO, pa se u 
to UVJERIO, pa PODUZEO 
KONKRETAN CIN. Tako se s 
pravom može govoriti o cjelo
vitijoj svijesti o sebi (č. o svo
me mjestu) i o .svijesti o općim 
zahtjevima i NOVOJ RIJECI 
DRUŠTVA U CJELINI.

Ali, kako to već biva, nije 
dovoljno samo imati svijest, a 
pogotovo nije dovoljno .samo 
poduzeti čin, jer poduzimanje 
čina u ovo naše vrijeme ne mo
že biti identično s poduzimanjem 
čina u neko drugo vrijeme ili 
negdje drugdje. Jedna od bitnih 
RAZLIKA toga PODUZIMANJA 
sastoji se u UCESCU (masovno
sti) i ODGOVORNOSTI (od ide
je do ostvarenja), jer ovo naše 
poduzimanje isključuje INDU- 
RUKOVODNU ulogu i OSLOBA
ĐA SVE ELEMENTE POTREB
NE ZA JEDAN CIN (taj se ele
ment najbolje ispoljava u in
stanci .samoupravljanja). Daka
ko, kobna je grimasa onih 
»muškaraca« koji u tome ne 
pronalaze sebe, koji »oplakuju« 
nad svojom »nepoštivanom« in
dividualnosti, koji jedno »staro
modno« doba poistovjećuju sa 
snažnim »vjetrom« posljednjim, 
koji ne vide da te vrijednosti 
ne mogu biti ISTOVREMENO 
PODJEDNAKO PRIZNATE, 
koji, nakon toga, žele živjeti 
»neangažirano« u UTJEHAMA i 
OPSTOJANJIMA u životarenju 
(a ne životu).

Uočavajući otpor onom tradi- 
cio - izvansvijetnom i oštrije 
sagledavajući .sebe (č. domaćin
stva) kao dijela bližnjih (č. 
mjesta, komune, itd.), čovjek 
se, u stvari, prepoznava i opre
djeljuje. i time počinje njegovo 
HODANJE (ne »poštapanje«) u 
njegovu VREMENU i PROSTO
RU. Tako čovjek postaje ono 
što treba da bude: čovjek na 
svojim nogama, a ne štakama.

NE ŽELE DA BUDU MIMO-
IĐENI
A sada se vratimo bunarima 

i grabljenju vode iz njih i pro

Putnik, turista, privrednik (svejedno tko) kada krenu iz Riieke p ema 
kiajnjem jugu naše obale ne treba više da strahuje od zuobMaicnja i 
mukotrpne vožnje kamenitim bespućem.

Gotovo 850 kilometara asfalta vijuga našom »Obalom sunca. , oba
lom modrog Jadrana i zelene borovine,

Utihnuli su strojevi traktora, iitovarivača i dampeia. Sa gradilišta 
su otišli ladnici i koji su bušili magistralu u kamenu, koji su radili danju 
i noću; pod suncem, pod kišom. Ostavili su za sobom jednu impozantnu 
plavu asfaltnu traku.
Onima koji sada prolaze 

lom cestom ostaje da je »otkri
ju« i da iznose svoje utiske. Ve
lik broj inozemnih turista i ko
lone automobila upravo nadola
ze. Jedno mišljenje već smo 
mogli registrirati: iz Dubrovni
ka se upravo vraćao bračni par 
Kristel i Ginter Pemband. Na 
proputovanju kroz Šibenik si'c- 
li smo ih pred trajektom sa 
.svojim »Opel - karavanom«, za 
kojim su na kolicima vukli ve
liki gliser.

— Kod nas — rekla nam le 
Kristel — postoje dobre i širo
ke ceste. .Saobraća) )e veom-a 
brz i veoma udoban. No ovo 
šio smo vidjeli kod vas pirclazi 
sva naša očekivanja. Ljepote 
kroz koje jirolazi vaša magistra
la teško se mogu naci na bilo 
kojem kraju Evrope. Sada, k:i- 
da je eila\a ta cesta doti'sen.i. 
imat ćete i mnogo vise turista. 
Ako naši zemljaci na vrijeme 
saznaju za ovaj dogadaj. n a p ro 
sto će nahrliti na vašu obalu.

cesu vodovodizacijc mjesta. Ka
ko još uvijek većinu stanovni
štva naše komune čine oni koji 
žive u naših 90 sela (od uknn- 
no oko 80 tisuća, 50 tisuća ih ži
vi na selu), to lako pretpostav
ljamo da zbog bunarske vode 
koja se grabi kojekako potječu 
i različita oboljenja, te da pri 
miticmi brmarizam na našoj ko
muni predstavlja veći dio vodo
opskrbe stanovništva. Valjanost 
odluke o reguliranju toga više 
je nego pozitivna. »Udare« li 
jače kiše, bunari su puni, ali i 
mutni. Dođe li do suše, nije c 
voda iz naplavina ili nez.aštiće- 
nih poljskih bunara. Sistem 
cisterna (rezervoara) također 
nije izlaz-a pogotovo ako su one 
otvorene i ako se ne čiste i po 
više godine. Pored toga. ljeti 
većinu stanovništva mnoaih na
ših mjesta čine turisti koii 
traže »vodu vodovodnu«. Sve ic 
to ubrzalo proces vodovodizaei- 
ic naših mjesta. Gotovo da ie 
to postala »parola dana«, neod- 
loživ zahtjev, »drama u vreme
nu«. Ljudi naprosto ne žele da 
budu mimoiđeni, ne žele da j 
jedan korak zaostanu i stanu, 
žele da riješe stvoreni nesklad 
između sebe i onih koji kupuju 
njihcA''e usluge. Svako »uspar- 
Ijivanje« i samo priznavanje 
razlike — znači nesnalaženje, 
neuočavanje drukčijih struja
nja od svojih.

Zato onim mjestima koja su 
izgradila vodovod (Krapani. 
Brodarica, Zahlade. Bilice. Vr- 
nolie, Dando Kraljice. Pirovae 
Dubrava. Tijesno, Primošten, i 
druga) i onima koji ga grade 
(prema Bctini, Jezerima, Murte- 
nj. Naselju Meterize, Vodica
ma, i drugima), i to veiikim 
diielom VLASTITIM UCRš- 
CEM PUTEM SAMODOPRTNO- 
SA GRAĐANA, pripada epitet 
»malih revolucionera života«, 
suvremenih golijata i nobjedni- 
ka tradicionalne »vodske dr:v 
me«. Ugodno nas je nedavno 
raspoložila vijest da je SO"',, birača 
Betinc i Murtera, kad se rasjDnv- 
lialo o vodovodu, reklo — da! 
Mislimo da možemo tvrditi da 
pitanje samodoprinosa građana, 
kad se radi o takvim stvarima 
više nije problem i da građani 
lime, u stvari, izražavaju svoje 
shvaćanje »današnjeg kursa«, ij. 
iz ideoloških pobuda oni »sila
ze« na programatski kurs i kon
kretnom akcijom slobodno tra
že svoj put napredovanja.

Završimo li ovaj napis činje
nicom da kanalizacionn mrežu 
imaju Primošten, Pirovae, T i
jesno, Vodice i Zaton, da su 
mnoga mjesta popločana ili as
faltirana, te da su u njima po
dignute zelene površine, za šio 
je sve skupa utrošeno oko 70 
milijuna dinara iz samodopri
nosa stano\Tiištva, pored toga 
Sto su znatna sredst\a utrošili 
poduzeće Vodovod, poljopri\re- 
dne zadruge i turistička dru
štva, te da sistemu kanalizacije 
i uređenja mjesta teže i dnjga 
sela, onda se može reć’ da se 
ovaj naš kraj sve više orijenti
ra na turizam i da to predsta\- 
Ija onaj pravi i per.spektirni 
njegov put, da se »mjesno bi
če« ovoga našeg kraja sve \iše 
očituje u stvarnosti u kojoj ,-e 
odigrava njegova sudbina, da 
to, vulgarno rečeno, znači pro
duženje života i društvenu afir
maciju, pomlađenje i ljepši ži
vot, nove mogućnosti opstoja- 
vanja, »koštac s našom zature- 
nosti«, koju smo trpjeli dugo 
\Temena.

u idućem broju: BEZ TOGA 
SE NIŠTA NE RASPLAMSAVA 

J. Grbelja

■- C - f
.

Jer ona jc zaista dmia . . .«
Jadransku magistralu, cini se, 

još uvijek nismo diivoljno ot
krili ni mi sami. Vozimo se jio 
njoj između Zadra i .Splita, na 
ovome »našem« području, gle
damo pred sobom asfalt i bije!u 
liniju koja ^ajuga i odmiče. 
Kiaižimo jaoglcdom prema oko
lici koja se brzo mijenja, po 
kiajolicima keji se pojavl juju i 
nestaju. Gledami/ more koje 
nas stalno prati i postepeno o- 
sjećamo monotoniju vožnje.

Zausta\'imo se zn'o na kojem 
mjestu da udahnemo svjcžc'i 
■/raka i dah mora. Pogledajmo 
bolje oko sebe. Udaljimo se od 
Magistrale da bismo je bolje 
vidjeli, da bismo je dir/ivjcii. 
Popnimo se na pr\u iizv'išicu 
i gledajmo ovu rijugacm plavu 
traku koja se kao živa nit pro
teže pored uvala, morskih gre
bena, kroz klisure oštroga cr
venkastog kamena; kako prolazi 
kroz polja, kroz maslinike, ka
ko se usjeca u vinograde, diže 
i spušta. I putuje, putuje na 
jug . . .

Sedamdeset i pet kilometara 
Jadranske magistrale na šiben
skom području nije mnogo, 
računajući samo dužinu. Da ni
je trajekta, ta bi se udaljeno-it 
mogla prevaliti za manje od 
jednoga sata. Međutim, ono što 
nam ona pruža daleko je zna
čajnije za niz privrnednih grana: 
za industriju, turizam, i to it 
vrijeme kada je željeznički sao
braćaj opsjednut novim teško
ćama i »redukcijama«.

Sto se tiče turizma, magi
strala će odsadf a osobito na
kon dovršenja mosta preko Ši
benskog kanala) funkcionirali 
maksimalno, ali kao saobračaj- 
nica, jer tek ostaje da se u 
budućnosti ona potpimo iskori
sti. Za sada njir. uz »trasu« ima 
svega nekoliko objekata: motel 
u Prirovcu i Vodicama, poneki 
auto-kamp i restoran, nrivalne 
gostionice na Brodarici, nase
lje u Primoštenn, i si. Od tri 
benzinske stanice još uvijek 
rade samo dvije. Ona u Vodi
cama nikako da se dovrši. Ka
da već govorimo o njini.r, napo-

niinjcmo da jc u mnogim zem- 
'jama običaj da one budu o- 
j-iremljcnc malim ekspresnim 

^bifeima. Kod nas loga, bar 
ovdje, još nema, iako bi to i te 
kako bilo jiraklično.

Parkirališta uz magistralu, 
na žalost, nisu građena dok 
se gradila i cesta. Ono što sada 
nosio]i samo su manji kameniti 
i nepodesni jirostori kojim.a 
su se dosad kretali strojevi na 
gradilištu. Ti se nrostori kako- 
tako mogu koristiti, ali su pre
maleni i preuski.

Uređenje takvih mjesta treba 
svakako imati na umu, želimo 
li magistralu i sve ono što se 
oko nje nalazi »približiti« turi
stima, izletnicima, pa i onima 
koji se u svojim dugim vož
njama na teškim vozilima od
maraju uz cestu pored mora.

InformativTic table koje se 
ov'e godine pojavljuju nisu tako 
jednoobrazne kao prije, ali ipak 
ponegdje prijeti »opasnost« od 
kiča!

Zato će ovai našu »ljepoticu« 
tek trebati dotjerivati i njego
vati. Pri tom valja misliti i na 
to da se postepeno počne i s 
uređivanjem okoliša, ne čeka
jući da trava i grmlje sami iz
rastu iz mjesta koja su doskora 
bila gradilište.

To su naizgled sporadične 
stvari, ali važne u rješavanju 
čitavoga jednog kompleksa pro
blema. Naravno, ono glavno je 
završeno i s tim možemo biti 
sasvim zadovoljni.

Impresivni i jedinstveni kolo- 
i'it ove naše plave ljepotice je 
nezaboravan; bilo da slušamo 
udaranje mora o greben, bilo 
da s neke uzviSice pratimo po
gledom automobile koji klize po 
glatkoj strasi, bilo da proma
tramo jedan od najljepših pri
zora koji smo ikada vidjeli — 
zalaz sunca negdje gore iznad 
Primošlena . . .

Jadranska magistrala pred
stavlja jedinstvo prirodne arhi
tekture, zelenila i kamena i o- 
noga što je stvorio čovjek. Na 
našim snimcima prikazujemo 
vam te vrijednosti i ta »jedin
stva«.

Dužina Jadranske magistrale na šibenskom području iznosi oko 75 
kilometara, i to od jednog mjesta u blizini Droge nedaleko Prosike, pa 
na jug do Podorljaka. Na ovom području, ne računajući dionicu oko 
S benika, koja se još gradi, postoji nekoliko većih objekata: veliki nosip 
5 propustom kod Pirovca, raskrsnica (tzv. petlja) kod Srimske lokve, vi- 
jadukt kod Ražina, most nad Morinjskim zalivom, dva velika nasipa kod 
Grebaštice, niz velikih usjeka ispred Primošlena, vijadukt na izlasku iz 
toga mjesta i drugi objekti.

Cijena jednog kilometra Magistrale na ovom području kretala se 
oko 80 do 110 milijuna dinara.

Dionice prema Šibeniku počele su se graditi 1961. godine, a 1962. 
bila su dovršena 22 km Magistrale od Šibenika do Pirovca. U isto vrije- 
ma izvođeni su radovi i no relaciji Rogoznica - Primošten, a zatim 
Primešten - Šibenik. Ova je dionica predana saobraćaju prošle godine, 
na Dar: ustanka naroda Hrvatske, zajedno s mostom kod Kropnja.

Reporter je obišao dionicu Jadran
ske magistrale na području naze 
općine i snimio je onako kako ju je 
d o ž i v i o



Prevođenje jnirovina na našem pođi'ućju, je završeno, dak
le, prije roka. Posljednja rješenja se prepisuju i uskoro će se 
uručiti korisnicima. Pošto su se primila rješenja, često se čuju 
pitanja: kako si prošao? Sto znači — koliko je dotični novini 
prevođenjem dobio povećanja mirovine. Ti bi podaci zaista 
bili interesantni. N'o, pustimo za sada to statistici, koja sa 
svojim strojevima već »jede« i »probavlja« isključivo za tu svr
hu, rađene i poslate poclatkc. Cut ćemo uskoro i njezin glas. 
Međutim, nas, ili bolje reći — uživaoce mirovina, zanima nešto 
važnije. Riječ je o veoma značajnoj novini — o zaštitnom tlo- 
đatku uz mirovinu.

iznosa, odnosno 21.250 d in ara ; zatim za m uškarce: sa 30 do 35 godina 
.Icizo 92 razlike, sa 25 do 30 godina 84 Vo. sa 20 do 25 godina 76" ,i, 
sn 15 do 20 godina 68̂ ’ ,,, a do 15 godina 60 razlike. Za žene to 
t/no^i: sa 25 do 30 godina 95% , sa 20 do 25 godina 85% , sa 15 dc 2C 
godiria 7 5 " ,I. o do 15 godina 657n razlike. Prim jer: ako provedena mi
rovino uzivooca starosne mirovine — muškarca sa 22 godine staža — iznosi 
14.259 d inara, zaštitni dodatak iznosi 76 od razlike (tj. od 14,259 do 
21.250 6.991). što iznosi 5,313 d inara, ili ukupno mirovina sa zaštitnim
dodatkon: 19.572 (14.259 | 5.313) dinara.

Zaštitni dodatak za porodične mirovino određuje se po broju č la 
nova porodice koji uživaju porodičnu mirovinu. Puna razlika (od mirovine 
do 21.250) pripada za 4 ili više čionova, 90%  razlike oko mirovinu uzi-

Tko ima pravo oa zaštitni dodatak uz mirovinu?
Odmah treba podvući da ima dosta uživalaca mirovina koji nisu 

dobro »prošli« u novom sistemu mirovina, tj. da su ostali ili sa starim 
iznosima ili da su im povećanja m inim alna. Nećemo za sada uložiti u 
razloge takvih slučajeva. Međutim, i Osnovni zakon o mirovinskom osi
guranju i Osnovni zakon o invalidskom osiguranju predvidjeli su poseb
nu društvenu zaštitu takvih mirovina. Osim osnovne odredbe, savezni pro
pisi u tome nisu da lje  »išli«, nego su prepustili republičkim zajednicam a 
socijalnog osiguranja da one svaka za svoje područje odredi visinu za 
štitnog dodatka i uvjete pod kojima će se on ostvarivati. U stvari, za
štitni dodatak čini razlika između iznosa mirovine koja po zakonu uži
vaocu pripada i Iznosa najnižeg mirovinskog prim anja koji je utvrdila 
republička zajednica socijalnog osiguranja. Nas ^ ânimc kako je to od
ređeno u našoj republici.

G ran ičn i je iznos najniže mirovine naša Republičko zajednica utvr
d ila na 21.250 dinara mjesečno. Napominjemo do je taj iznos drugi po 
visini u zemlji (iza Slovenije sa 25.500 d inara). Nije time sve riješeno. 
Obrazložit ćemo koliko zaštitni dodatak iznosi u pojedinim slučajevim a 
i pod kojim se uvjetima ostvaruje.

Kod starosne mirovine on se određuje zavisno od dužine m-rovinskog 
staža, Sa više od 35 (žena više od 30) godina staža zaštitni dodatak 
iznosi 100% razlike od pripadajuće mirovine do navedenog zaštitnog

vaju 3 č lana, 80%  za 2 č lana i 70 ,̂) za 1 člana  porodice.
Prim jer: porodičnu mirovinu u visini od 12.835 dinara uživaju dva 

člana porodice. Zaštitni dodatak iznosi 80%  od razlike 8.415 (12.835 
do 21,250 8.415), sto iznosi 6.732 dinara ili ukupno mirovina sa zošlit-
nirn dodatkom 19.567 (12.835 - j- 6.732) d inara.

Uživaocima invalidsko mirovine pripada zaštitni dodotok zavisno
0 kategoriji invalidnosti i godina života u vrijeme invalidnosti. Puni za 
štitni dodatak (od mirovine do 21.250) pripada uživoocima I kategorije 
invalidnosti, zatim uživaocirr^a II i III kategorije invalidnosti koji u vri
jeme nastupa invalidnosti imaju 60 godina života — muškarci, odnosno 
55 godina žene, zatim uživaocima invalidske mirovine određene zbog 
invalidnosti prouzrokovane nesrećom na poslu ili profesionalnom bolesti, 
bez obzira na godine života i na kategoriju invalidnosti, uživaocima II
1 Ili kotegorije invalidnosti koji ne mogu da rade na svom poslu s više 
od polovine punoga radnog vremena a koji su ujedno i ratni vojni inva
lidi od I do VI grupe i najzad uživaocima istih kategorija invalidnosti 
ako su učesnici narodnooslobodilačkog rata prije 9. IX  1943.

Uživaoci invalidske mirovine II i Ml kategorije invalidnosti, kod kojili 
je invalidnost nastupila prije navršenih 60, odnosno 55 godina života, 
visina zaštitnog dodatka određuje se u postotku od razlike — kao šio 
se određuje zaštitni dodatak uživaocima starosne mirovine, tj. zavisno 
o mirovinskom stažu. Kad takvi uživaoci navrše 60, odnosno 55 godina

Pivodom  m išljen ja  o ukidanju Akadem ije
Na posljednjoj sjednici Prosvjetno-kulturnog vijeća Skupštine opčine 

Šibenik najviše se diskutiralo o predloženom planu raspodjele sredstava 
iz Općinskog fonda za školstvo. Kroz diskusiju je dodirnuto nekoliko p i
tan ja iz školstva, koja su nužno protzašla iz oskudnih sredstava za škol
stvo, a na ovoj sjednici nisu mogla da se rješavaju . Donijeta je odluka 
da se na narednoj sjednici V ijeća razmotri odnos prim anja službenika 
Upravnih organa i prosvjetnih radnika, te da se razmotri ko može do
nositi odluku o ukidanju nastave pojedinih predmeta u osnovnoj školi 
i p itanja ukidanja nekih škola, a u prvom redu Pedagoške akadem ije.

O ukidanju Pedagoške akadem ije 
u javnosti se poodavno govori, ali je 
prvi put sodo no organu, koji je 
nadležan zo takvu odluku, govore
no o toj stvari. No sjednici se o 
tome nije mnogo diskutiralo, niti su 
izneseni neki argumenti, osim je d 
noga — do je školo skupo. Ali su 
ZO vrijeme pauze i poslije sjednice 
iznijeta uglavnom dva osnovna g le
dišta. Po jednom od tih gledišta Pe
dagošku akadem iju treba ukinuti, 
jer je to vrlo skupo školo. Drugo je 
shvaćanje bilo do ono treba ostotii, 
ali do svoju unutrašnju strukturu stu
dijskih grupo i svoju politiku pro- 
/ilno postavi. Prvo što je istaknuto, 
0 što treba unutar Pedagoške a k a 
demije m ijenjati, jeste do se ukine 
studijska grupo zo engleski jezik, 
jer je neopravdano držati tu k a 
tedru koda je tokom ove školske 
godine bilo svega tri studenta, o 
prethodnih godina to je  katedro 
uglavnom imalo oko četiri studenta. 
Dolje je rečeno do se zo tu kate
dru troši godišnje oko 1.800.000 d i
nara i do nemamo neke naročite 
potrebe za kadrovima engleskog 
jezika. Dolje, do grupo historije -  
geografija nema društvenog oprav
danja do postoji, jer tih kadrova 
već ima dovoljno. I treće, prigovora 
se postojanju katedre zo fizički od
goj, navodno do nema dovoljno stu- 
denoto.

Nesumnjivo je do svi prigovori po

laze od postojećih čin jen ica , a li se 
kod donošenja zaključaka o ukida
nju ove škole ispuštaju i druge č i
njenice. po često i one koje su pri
marne.

Do pođemo od shvaćanja do li 
treba ukinuti Pedagošku akadem iju? 
Ovdje treba do razmotrimo još neke 
momente. To je školo osnovano iz 
društvenih potreba zo nastavnim 
kadrom reformirane osnovne škole. 
Ono je naslijed ila Učiteljsku ško
lu, koja je priprem ala kadrove sa
mo ZO niže razrede osnovne škole. 
Pedagoško akadem ijo sodo preuzi
ma pored primanja kadrova za niže 
I pripremanje kadrovo, za više raz
rede. Do ove je  školske godine u 
SR Hrvatskoj postojalo 17 učite lj
skih škola, koje nisu mogle zado
voljiti potrebe za nastavnicim a za 
niže razrede, dok je sada tu ulogu 
preuzelo 14 pedagoških akadem ija . 
U drugim se republikam a stolno 
proširuje mreža nastavničkih škola 
“  da bi se što veći broj omladine 
obuhvatilo tim školama radi po
trebe za nastavnim kadrovima.

I kada se govori da je mali broj 
studenota, pa da 'o zato treba za
tvoriti, a pogotovo što u susjedstvu 
imamo pedagoške akadem ije, treba 
ukazati na neke činjenice. U perio
du do 1957. godine Učiteljska školo 
u Šibeniku im ala je samo po jedno 
odjeljenje , a šk. g. 1957 58. im ala je 
nešto oko 100 učenika, učiteljske

škole u Zadru i Splitu imale su ne
što više učenika, a VP u Splitu je 
tih godina im ala oko 150 studena
ta. Nikome onda nije padalo na 
pamet da ma koju od tih škola uki
ne zbog malog broja učenika. Jeste, 
mi smo u SFRJ nezadovoljni malim 
brojem učenika i studenata u na
stavničkim školam a, što je svima n a
ma poznato, kao što nam je pozna
to da i kvalitet upisanih studenata 
i učenika ne odgovara. To je opća 
pojava, i ona se ne smije zaborav
ljati kada se razmatra pitanje uki
danja jedne nastavničke škole. O vd
je je potrebna još jedna usporedba. 
U Splitu je 1945. osnovana VPŠ, ko
ja je prve godine im ala 63 studenta, 
a poslije četiri godine postojanja 
(1948/49) Imala je svega 38 stude
nata, i to sa osam studijskih grupa.

Pedagoška akadem ija u Šibeniku 
za ove četiri godine postojanja pro
sječno je im ala oko dvije stotine 
studenata godišnje (od toga 50% 
izvanrednih) sa šest studijskih gru
pa, što se ne može smatrati za mali 
broj studenata u početnoj fazi n je
zina postojanja. Pa i kad usporedi
mo sadašnje brojno stanje Pedago
ško akadem ije u Splitu sa 500 stu
denata (od toga 50%  izvanrednih) 
pokazuje se da Pedagoška akad e
mija u Šibeniku srazmjerno prema 
svojih šest studijsidh grupa u odno
su na 14. studijskih grupa u Splitu 
ima približno u prosjeku isti broj 
studenata u grupama.

Druga jedna važna čin jen ica za 
samu komunu Šibenik je — da čo 
neminovno u narednim godinama 
možda za dvije do tri godine, sve 
nastavničke škole prijeći na finan
ciran je organa republike. Jedno pre
uranjena odluka učinila bi da Š ibe
nik izgubi nastavničku školu, koju 
kasnije sigurno ne bi mogao dobiti

možda za desetinu i vise godina, i 
tako bi jednom broju omladine- ko
mune Šibenika bila uskraćena mo
gućnost da se osposobi za nastav
nički kadar.

Što se tiče prigovora da je to 
skupa škola, pa sve više i visoke 
škole su relativno skupe u odnosu 
na škole prvog i drugog stupnja, što 
proizlazi iz njihovih zadataka , n ji
hove unutrašnje strukture i o rgani
zacije rada. A li ovdje su opravda
ni prigovori kada se govori o poje
dinim katedram a, kao što je kate
dra za engleski jezik. Iznijeti prigo
vor je  potpuno opravdan, takvo 
shvaćanje ima većina članova rad 
ne zajednice Pedagoške akadem ije. 
Dok, kada govorimo o katedri za 
fizički odgoj, tu moramt^ prvo razmo
triti društveno potrebe za kadrovima 
koje da je ta katedra. Do osnivanja 
Pedagoške akadem ije u Šibeniku u 
gradu smo imali samo jednoga kva
lificiranog nastavnika za fizički od
goj, dok su danas prilično zadovo lje
ne potrebe škola u gradu, iako još 
uvijek pretežno sa apsolventima. 
Karakteristično je da kadrovi za fiz i
čki odgoj, koji su izašli iz Pedago
ške akadem ije u Šibeniku, vrše no- 
stavu fizičkog odgoja i u dvije ško
le drugog stupnja. Potrebe za tim 
kadrovima će sve više rasti, I to ne 
samo u školama nego i u raznim 
sportskim, privrednim i ostalirr; rad 
nim organizacijam a na planu rekre
acije . S druge strane, i broj stu
denata nije tako malen prema dru
gim grupam a. Fizički odgoj ima sva
ke godine prosječno sedam redov
nih i isto toliko izvanrednih stude
nata. Dakle, potrebno je i da lje  sti
mulirati upis na toj katedri i pove
ćavati broj studenata.

Što se tiče studijske grupe histo
rija i geografija , o tome postoje i

Nastavak sa 1. strane

nosa društvenim investicionim fondovima — da samo to spomenemo — 
odrazilo se i na sumu koja je po raspodjeli neto—produkta ostala priv
rednim organizacijam a. Izmjenom instrumenata zajednica je prošle go
dine dobila 46,8 posto neto—produkta, dok je njezin udio u raspodjeli 
neke privredne djelatnosti, prestanak važnosti obaveze p laćan ja dopri- 
godinu dana prije iznosio 53,5 posto. Zahvaljujući tome, prošle je go
dine šibenskoj privredi nakon raspodjele neto-produkta ostalo 8 m ilija r
di 695 m ilijuna d inara. Godine 1963. ta suma je  iznosila 6 m ilijardi 
322 m ilijuna d inara. Usporedo s time, dio za zajednicu nije padao, pa 
je i ove godine, unatoč znatnoga procentualnog sm anjenja učešća u 
ukupnoj masi neto—produkta, taj dio povećan za oko 380 milijuna d i
nara i iznosi 7 m ilijardi 660 milijuna d inara.

Interesanto je pratiti »kanale« kojima su »otplovili« iznosi dijela 
neto-produkta koji je pripao zajednici. Kam ate na kredite i kamate 
na poslovni fond iznosile su 1964. godine oko 2 m ilijarde 126 mMijuna 
dinara i bile su za oko 17 m ilijuna dinara manje nego u 1963. godini. 
To znači da je došlo do izvjesnog sm anjenja kamatne stope. Premije 
osiguranja smanjile su se od 362 m ilijuna na 344 m ilijuna d inara. Do
prinosi nn osobne dohotke postali su »instrument« broj jed an : pomoću 
njih je »zohvačeno« iz privrede 3 m ilijarde 753 m ilijuna d inara, što u 
usporedbi sa 1963. godinom čini povećanje od 1966 m ilijuna dinaro. 
Prema tome, nije teško zaključiti da je doprinos iz ličnih dohodaka ne 
samo pratio u stopu ionako narasle lične dohotke već da je u izvjesnoj 
mjeri išoo i ispred njih.

N adalje , općinski i republički porez na promet dostigao je 1964. 
godine 338,5 milijuna dinara — 82 m ilijuna više nego 1963. godine. Cd 
svih stavki dijela neto—dohotka koji ubire zajednica do najosjetnijeg 
sm anjenja došlo je kod doprinosa na izvanredni prihod, koji je 1963. 
godine iznosio 306,5 m ilijuna, a prošle godine 30 m ilijuna.

Noizgled je udio federacije u dohotku osjetno smanjen, ali treba 
reći da je federacija značajna sredstva dob'la još prije raspodjele do
hotka — na teret troškova poslovanja, putem carina, oporezivanja uvoza, 
i slično (sjetimo se samo da je zbog uvađanja carina na uvoz sirovog 
alum inija dobiveno blizu 530 milijuna d inara). Na taj je način fed era
cijo osigurala sebi povoljniji položaj nego š̂ o izgleda kada se promatra 
raspodjelo dohotka.

Na savezni porez na promet i doprinose iz dohotka za federaciju 
prošle je godine otišlo manje sredstava. Savezni porez na promet manji 
je 1964. godine za 25 m ilijuna nego 1963. godine i iznosi 185,5 milijuna 
dinara. Doprinos iz dohotka za federaciju prošle je godine bio gotovo 
upola manji. Ta je stavka, naime, 1963. godine iznosila 744,5 milijuna 
d inara, a prošle godine 474 m ilijuna dinara. Bez obzira na smanjenje 
ove ili one stavke u rubrikonu gdje se bilježi dio neto-produkta koji 
odloži za zajednicu, čin jenica je da šibenska privreda -  a takva je s i
tuacija manje — više i u drugim krajevima — još uvijek odvaja prilično

Privreda u ogledalu 
završnih računa

velika davan ja , iako dio tih sredstava raznim putevima ide natrag u 
privredu.

Unatoč teškoća s kojima su se susretale šibenske privredne orga
nizacije , i bez obzira na to što je izvjestan broj radnih organizacija 
ostvarilo manji postotak čistog prihoda od onoga prije dvije godine, 
ipak je čisti prihod privrede u cjelini povećan u 1964. prema 1963. 
godini za 33 posto, ili za oko 2 m ilijarde i 600 m ilijuna d inara. Naime, 
čisti prihod šibenske privrede iznosio je 1963. godine 8 m ilijardi 342 
m ilijuna d inara, a prošle godine 11 m ilijardi 95 m ilijuna d inara.

Interesantno je zabilježiti da šibenske privredne organizacije u ra 
spodjeli čistog prihoda nisu davale prednost dohocima. Naime, prosječno 
je u cije lo j šibenskoj privredi izdvojeno prošle godine 19,8 posto čistog 
prihoda u fondove, dok je 1963. godine u fondove izdvojeno 19,7 posto. 
Možda ovog trenutka nije loše da se istakne podatak da je prošle go
dine prosječno u čitavoj jugoslavenskoj privredi izdvojeno u fondove 
23,5 posto čistog prihoda. Podaci govore da je u šibenskoj privredi u 
fondove najviše unijela poljoprivreda — 26,6 posto, a zatim industrija 
24 posto, trgovina i ugostiteljstvo -  22,5 posto, šumarstvo -  18 posto, 
zanatstvo 13,9 posto, a građevinarstvo samo 6,4 posto.

U apsolutnim iznosima fondovi su prošle godine porasli. Dok je 
1963, godine šibenska privreda im ala u fondovima milijardu i 642 mi
lijune dinara prošle godine su se sredstva fondova povećala na 2 mi
lijarde 200 milijuna d inara. U nekim granam a privrede fondovi su znat
no V •• i nego 1963. godine. Međutim, razlike u visini fondova znatne su, 
o to nesumnjivo ide u prilog konstatacij' da se sve arane privrede ne 
nalaze u jednakom položaju. Zaosta jan je pojedinih grana, naročito za 
natsku  i građevinarstvu, ne ohrabruje. Zanatstvo je, na primjer, 1963. 
god.ne za fondove odvojilo 15,9 posto čistog prihoda, a prošle godine 
2 procenta mnnje. Građevinarstvo također malo odvaja u fondove, oli 
je u odnosu na 1963. godinu ipak učinjen korak naprijed, jer je te go
dine u fondove bilo odvojeno tek 0,9 posto čistog prihoda. Sto se tiče 
građevinarstva, vjeruje se da napredak u čitavom poslovanju — Iako 
teškoća ima i nadalje  — u dobroj mjeri rezultat sprovedne integracije .

Šibenske su privredne organizacije isplatile prošle godine 5 m ilijardi 
142 m ilijuna neto osobnih dohodaka, što u odnosu na 1963. godinu 
predstavlja povećanje zo 31,8 posto, jer je u apsolutnom iznosu prim lje
no 1963. godine 3 m ilijarde 902 milijuna d inara. Interesantno je za 

života, pripada im zaštitni dodatak u punom iznosu, dakle mirovina sci 
zaštitnim dodatkom 21. 250 d inara.

Da bi se zaštitni dodatak ostvario, treba da je ispunjen još jedan 
uvjet: da ni uživalac ni članovi njegovo dom aćinstva nem aju drugih 
priliedn dovoljnih za udruživanje. G ran ičn i iznos prihoda utvrđen je 
u SR Hrvatskoj na 12.000 d inara godišnje iz poljoprivrede ili na 36.000 
d inara prihoda od drugih djelatnosti po svakom članu dom aćinstva. Ako 
prihodi premašuju te iznose, zaštitni dodatak ne pripada. Drugi prihodi 
(iz radnog odnosa, miirovina, invalidn ina) ne utječu.

Prim jer: uživalac mirovine ima katastarski prihod u visini od 38.400 
d inara godišnje, a ima još tri č lana svoga dom aćinstva. Kad se iznos 
od 38.400 podijeli sa 4 č lan a , na svakog člana  dom aćinstva otpada 
9.600 dinara prihoda, pa je ispunjen uvjet zo zaštitni dodatak.

Zaštitni se dodatak isp laću je zajedno s mirovinom, i to od dana 
od kada pripada i mirovina -  ako se zaštitni dodatak zatraži u roku 
od šest mjeseci od pdm'tka rješenja o mirovini. Postavili se zahtjev za 
zaštitni dodatak nakon toga roka, pripada najviše za šest m jeseci una
trag, računajući to vrijeme od prvog dana slijedećeg m jeseca nakon 
podnošenja zahtjeva. Prim jer: rješenje o mirovini osiguranik je primio 
10. V 1965, a zaštitni dodatak zatraži 20. I 1966. U tom slučaju  zaštitni 
dodatak pripada od 1. VII! 1965. Ako se on zatraži do 9. X I  1965, p ri
pada od 10. V 1965. od kada i mirovina. Jednako se postupa ako su 
uvjeti za zaštitni dodotak naknadno ispunjeni, tj. pripada od dana 
ispunjenja uvjeta — postovi li se zahtjev u roku od šest m jeseci, odnosno 
najviše za šest m jeseci unatrag ako se u tom roku ne zatraži.

Prim jer: imovinske smetnje za zaštitni dodatak (prihodi) otklonjene 
su 12. III 1965, zaštitni dodatak pripada od 12. III 1965 — ako se pod
nese zahtjev do 11. IX  1965. Podnese li se, međutim, zahtjev recimo 
20. X I  1965, zaštitni dodatak pripada od 1. VI 1965 (šest m jeseci unatrag). 
Ako uživalac zaštitnog dodatka stekne toliku imovinu koja isključuje 
pravo na zaštitni dodatak, isti se obustavlja od prvog dana slijedećeg 
mjeseca nakon nastale promjene.

Da kažemo sada kako je  postupljeno sa zaštitnim dodatkom koci 
prevođenja mirovina. Svima uživaocima mirovina (starosnih, invalidskih 
i porodičnih) koji su primali zaštitni dodatak do 31. X I I  1964, rješenjem 

-o prevedenoj mirovini odlučeno je i o zaštitnom dodatku od 1. I 1965, 
a prema dokum entaciji prihoda koja se na laz ila  u predmetu, tj. po 
kojima je zaštitni dodatak priznat po propisima do 31. X I I  1964. Međutim, 
onim uživaocima mirovina koji su zaštitni dodatak prim ili, pa im je isti 
obustavljen je r pri provođenju mirovina 1. I 1961. iznos prevedene m irovi
ne bio veći od tada garantiranih graničnih iznosa, zaštitni dodatak nije 
utvrđivan s prevođenjem 1. I 1965, s obzirom da nisu bili toga dano 
uživaoci zaštitnog dodatka. I ti uživaoci trebaju ponovo postaviti zahtjev 
na zaštitni dodatak.

Iz iznijetog se može Iako zaključiti da svi uživaoci bilo koje vrste 
mirovina koji ispunjavaju naprijed navedene uvjete prihoda treba da 
postave Komunalnom zavodu (f ilija li)  zahtjev za zaštitni dodatak. Uz 
zahtjev treba priložiti uvjerenje financijskog organa općine o visini pri
hoda od poljoprivrede i od vršenja sam ostalnih i drugih privrednih d je
latnosti, i to za godinu za koju su ti prihodi razrezani. Što se tiče broje 
članova dom aćinstava, uzimat će se osobne izjave uživaoca mirovino 
bilo u Zavodu (f ilija li) , bilo u Udruženju penzionera. Oni koji ne Ispu
njavaju uvjete za zaštitni dodatak, nije potrebno da postavlja ju zahtjeve.

Na kraju napominjemo da bi bilo korisno da interesenti postavlja ju 
razna p itanja iz ove ili iz bilo koje druge oblasti koja je  na ovaj ili na 
onaj način zanim ljiva za svakidašnji život čovjeka, do ta pitonja upućuju 
redakciji lista i da je  list spreman da otvori takvu rubriku.

Ivo Ramljak

preporuke Udruženja pedagoških 
akadem ija SR Hrvatske još od pro
šle godine — da  bi trebalo ozb ilj
no razmotriti te grupe za dogledno 
vrijeme, je r su zadovoljene potrebe 
u tim kadrovima u osnovnoj školi, 
pa čak imamo završne studente te 
grupe koji rade u nižim razredima 
osnovnih škola u Šibeniku. Za te 
se predmete dobijaju kadrovi i sa 
visokih škola, tako da danas im a
mo jedan broj profesora historije i

geografije koji rade na osnovnim 
školam a.

Znači, unutrašnju organizaciju  i 
politiku Pedagoške akadem ije u Š i
beniku treba potpuno okrenuti pre
ma potrebama društva, a ne prema 
pojedinim profesorima radi kojih 
treba da postoje pojedine katedre, 
i pružiti pomoć Pedagoškoj akad e
miji da se oslobodi različitih ten
dencija koje su jo j dosta štete n a 
nijele .

Prof. Lazar Aksić

bilježiti da je  šibenska privreda na ime troškova obrazovanja stručnog 
kadra im ala prošle godine 88 m ilijuna izdataka, dok je taj iznos 1963. 
godine bio 48 m ilijuna d inara. Zabilježit ćemo, također, da je  za po
slovni fond 1963. godine izdvojeno 372 m ilijuna d inara, a prošle godine 
m ilijardu i 112 milijuna d inara — iznos se, znači, gotovo utrostručio.

Za osobne dohotke 1963. godine šibenska je  privreda izdvojila 6 
m ilijardi 700 m ilijuna d inara , a prošle godine 8 m ilijardi 894 milijuna 
d inara. To znači da se masa sredstava za osobne dohotke povećala za 
32,8 posto. Međutim, s obzirom na porast prosječno zaposlenih za 6.7 
posto — prosječno isplaćeni mjesečni osobni dohoci u 1964. godini veći 
su za 22,8 posto nego u 1963. godini. To je  ujedno 12 posto više nego 
sto je predviđao Društveni plan. M jesečni prosjek u 1963. godini iznosio 
je 27.668 d inara , a u prošloj godini 33.965 d inara . Društvenim planom 
bio je predviđen prosjek od 28.650 d inara. S obzirom da usporedbe n i
kada ne štete, zabilježit ćemo da su šibenske privredne organizacije 
prošle godine isplatile prosječno 14,7 posto manje na ime osobnih do
hodaka nego radno organizacije zadarske piivrede. Iz togo nije teško 
zaključiti do šibenska privreda sve više zaostaje za privredom komune 
Zadar, kako u pogledu prosječno isplaćenih osobnih dohodaka, tako i 
u pogledu ostalih ostvarenih poslovnih rezultata.

Plasiranju proizvoda na strano tržište pridaje se iz godine u godinu 
sve veći zn ača j: Šibenska privreda, dobrim dijelom zbog objektivnih 
poteškoša, nije prošle godine učinila primjetan korak naprijed. D apače , 
došlo je  do stognociie. Dok je , na primjer, TLM »Boris Kidrič« 1963. go
dine p lasira la  na strano tržište 11.692 tone svojih proizvoda, prošle go
dine izvezeno je 11.689 tona, Tvornica elektroda i ferolegura je 1964, 
godine izvela 7.677 tona proizvoda u inozemstvo, a godinu dana prije 
13.696 tona.

U strukturi inozemnog tržišta došlo Je do izvjesnih prom jena: zab i
lježen je pad izvoza na klirinške područje za 5,3 posto, a porast na 
konvertibilno područje za 28 posto. No, i pored toga Još uvijek izvoz 
alum inijskih proizvoda na konvertibilno područje po količini učestvuje 
sa svega 31,7 posto u ukupnom izvozu. U ukupnoj realizaciji u prošloj 
godini izvoz učestvuje sa nešto više od 40 posto — otprilike kao i go
dinu dana prije. S obzirom na najnovije mjere devizne politike — vezivo- 
nje uvoza sa izvozom — TLM »Boris Kidrič« će morati p itanje Izvoza pri-, 
dati osobit znača j i zbog toga što je sada još uvijek u dobroj mjeri 
ovisna o uvozu osnovnih sirovina.

Podaci o poslovanju šibenske privrede uvjeravaju da je postignut 
izvjestan napredak, a li taj progres ni izdaleka nije takav da bismo se 
s njim mogli zadovoljiti. D apače, nije pretjerano kazati da ima razloga 
i za izvjesnu zabrinutost. Sve to nalaže da privredne organizacije izna
laze svoje skrivene rezerve -  a njih, bez sumnje, ima. Đ. B.

P. S. Podaci za cva j napis korišteni su iz publikacije Službe društ
venog knjigovodstva »Analiza završnih računa privrednih organizacija 
za 1964. godinu«.



Graditeljstvo 1 kiparstvo kao i ostale grane umjetnosti 
dosta su se razvijale u Dalmaciji već od XI stoljeća. Najveći 
procvat zabilježen je u XV stoljeću, kada je humanizam počeo 
prodirati u Dalmaciju. Možemo reći da u tom pogledu Dalma
cija nije zaostajala za ostalim evropskim zemljama; što nam 
kao dokaz služe monumentalna djela izgrađena u Zadru, Spli
tu, Korčuli, Hvaru, Dubrovniku i u drugim mjestima. .To su sve 
lijepe i vrijedne građevine, koje zadivljuju svijet i svake godi
ne privlače mnoštvo domaćih i stranih turista.
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Posebnu pažnju privlači Ši
benska katedrala. Građena je u 
XV i XV I stoljeću od mramora 
koji se nabavljao iz Lopara (o- 
tok Rab) i tesanog kamena s 
Brača. Hvara i kamenoloma u 
Grebašlici. Prije ovog zdanja na 
istom mjestu stajala je mala 
katedrala koja je bila dotrajala, 
pa se osjetila potreba da se iz
gradi nova. To je zaključeno 7. 
tra\Tija 1402 godine, kada .se 
r>ristupjlo sakupljanju materija
la i sredstava.

Međutim, postojale su obick- 
tivne smetnje, pa se s gradnjom 
nije moglo odmah početi. To su 
u priličnoj mjeri onemogućili 
Mlečani, jer su se prinremali 
da zauzmu erad. Zato je bilo 
potrebno jače učvrstiti gradske 
zidine, pa je  sav .sakupljeni ma
terijal bio upotrijebljen u te 
svrhe. Trud je, međutim, bio 
uzaludan, jer su se Mlečani na 
priiea'am dokopali Šibenika 
1412. godine.
Šesnaest godina kasnije pono

vo je pokrenuto pitanje grad
nje Katedrale. Kolebanja je bilo 
na koiem miestu da se gradi. 
Ipak ie prevladalo mišljenje da 
se gradi na mjestu stare kate
drale Ta se lokacija smatrala 
zn najpodesniiu. jer je to tada 
bio centar građa gdie su se na
lazili i Knežev dvori, općina, 
kurija, škola i druge instituci- 
je.

PRETFZNO DOMAĆI
GRADITEUI
Temeljni kamen položen ic 9. 

travnja 1431. godine. Gradnju 
ie preuzeo Franjo .Ta.kovljev iz. 
Mletaka, koji je gradio do 1441. 
Kasnije ie građenje preuzeo 
Lovro Pjnčino iz Pijačence, a za 
pomoćnika uzeo je Antonija, 
sina Petra Bosata, poznatog

graditelja, a zatim Šibenčane 
Andriju Budičića i Grubišu Šta- 
filića. Poslije Lovre rad na iz
gradnji katedrale preuzima je
dan od najgenijalnjjih arhiteka
ta i kipara Juraj Matejevič, koji 
je više poznat pod imenom Ju
raj Dalmatinac ili Juraj od Ši
benika. Gradnju je preuzeo 
1441. godine, pa je neprestano 
radio do svoje smrti 1473. Prije 
nego je počeo s gradnjom mo
rao je ispra^itj neke greške koje 
su ostale još od Jakm’lieva, a 
zatim ie napratdo model od 
gipsa. Taj model je izgradio u 
stilu kičene mletačke gotike po  
miješan sa stilom rane renesan
se. Izgleda da mu je za uzor 
poslužila crkva u Mlecima (Ma- 
đonna dell Orto), koju ie gradio 
Buona. Od 1454. do 1468. grad
nja je bila obustavljena, jer je 
ponestalo sredstava.

■S obzirom da .su predstojali 
veliki klesarski radovi, Juraj je 
sakupio 36 dobrih klesara, me
đu kojima se snominiu: Nikola 
Fiorentinac, Andriia Aleši, Ivan 
Pribislavič i drugi. Ovaj pos
ljednji ie pomogao Jurju na iz
radi polukružnih prostora (ap
sida) i glava na katedrali te na 
dijelu portala crkve Sv. Franeu 
Ankoni.

.Turja je u gradnji naslijedio 
Nikola Fiorentinac, sin Ivana, 
također poznatoga dalmatin
skog graditelja. Nikola je bio 
učenik poznatog kipara Dona- 
telija. Kako je bio usko pove
zan s Jurjem, Nikola je nasta
vio gradi! iu kat^^drale p^ema 
njegovu nacrtu. Svakako da je 
došao do izražaja i Nikoljn tale- 
nat. bez koga ne bi mogao us
pješno nastaviti gradnju. Godi
ne 1517 gradnju je preuzeo ar
hitekt Bartul iz Mestre (do 
1525. godine). On je za to vrije

U z 900-godišnjicu
___________ ŠIBENIKA

K A T E D R A L A
me uspio izp-aditi dvije kapele 
i kanieno biskupsko prijestolje. 
Ka.snije radove preuzima nje
gov sin Jakov, koji je radio na 
pročelju i postavio 1531. godine 
veliko okno iznad glavnog por
tala. Rad na pročelju nastavio 
je Ivan Me.stičević pet godina 
kasnije. On je bio rodom iz 
Zadra. Godinu 1536. smatraju 
za godinu završetka radova na iz
vanjskom dijelu toga objekta. 
Dakle, samo vanjski dio bio je 
građen više od 100 godina, a od 
početka gradnje do potpunog 
završetka prošlo je 124 godine 
(1431— 1555).

PET RAZLIČITIH STILOVA
Ako detaljno promotrimo tu 

grandioznu građevinu, onda ćemo 
zapaziti da se na njoj tačno 
odražava duh vremena i njegov 
napredak u gradjteljstvu. Kao 
dokaz za to služe jasno izraženi 
stilovi. Dok je Jakovljev započeo 
gradnju u stilu mletačke goti
ke, Juraj je želio uvesti više 
kićenu mletačku gotiku, koja je 
dosta u skladu s prvom, a Fio
rentinac je gradi u stilu rane to- 
skanske renesance. Na pročelju 
i na svodovima utvu-—

stil, dok je sakristiia s poboč
nim stupovima građena u stilu 
kasne gotike, S vanjske i unu
trašnje strane ugrađeno ie više 
grbova tadašniih gradskih kne
zova, priora i biskupa. Na sva
kom od njih uklesan je datum 
— koji svjedoči kada je koji dio 
zdanja bio dogotovljen.

Nasuprot Gradskoj vijećnici 
nalazi se pobočni portal, kojem 
bismo mogli dati ime »Lavov
ska vrata«, jer se s obje strane

nalazi po jedan lav koji sjedi na 
lisnatoj podlozi. Taj je portal 
bio gotov 1443. godine. Iznad 
lavova pruža se po jedan stup u 
obliku osmorokuta, koji zavr
šavaju kapitelima u gotskom 
stilu. S njihove gornje strane 
smješteni su Adam i Eva, za 
koje se smatra da su uzeti iz stare 
katcxlrale. Na njima se i s jed
ne i s druge strane nalazi po 
jedan tabernakul u koie je Juraj 
smjestio svoje najljepše kipove 
građene u .stilu kasne gotike. 
Za te kipove stručnjaci kažu 
da se ubrajaju u najuspjelije 
radove kiparstva u Dalmaciji 
tokom XV stoljeća.

Juraj je mnogo pazjo da sva
ki dio katedrale bude na estet
skoj visini. Katedrala je opasana 
sa 71 uklesanom glavom, koje 
nrikazuju pjesnike, mudrace, 
luđake, seljake, žene, djecu i 
druge. Susrećemo različite tipo
ve liudi: Slavene, Turke, Tata
re, Talijane i Grke. Sve one 
imaju simbolično značenje, a 
djela su Jurja Dalmatinca, Ale
ši la, Pinčina, Pribislavića, Budi
čića i drugih.

KROVNA KONSTRUKCIJA
-----TT T7-«7T>OPI

Pogledamo li krov s vanjske 
i unutrašnje strane, vidimo da 
uopće nema potkrovlja. Krov 
je izgrađen od velikih kamenih 
ploča, a .srednja je lađa pokri
vena sa 80 takvih ploča koje 
su ugrađene jedna u drugu. To 
je bila novo.st, jer takvih kro
vova nije se moglo nigdje naći 
u srednjovjekovnoj Evropi, već 
samo u Haurani u Siriji. Juraj 
nije mogao dovršiti krov, pa je 
povjerio gradnju Fiorentincu, 
koji je pažljivo gradio prema

njegovu nacrtu. Veoma je inte
resantna kamena kupola, u koju 
su ugrađeni prozori. Kupolu je 
postavio 1449. godine Nikola 
Fiorentinac uz pomoć Bartola 
iz Mestre. Oktogonskog je obli
ka, a leži na 4 visoka luka koji 
su postavljeni na unutrašnje 
oktogonske nilastrc obložene 
mramorom, a o\d .su opet smje
šteni na 4 tanka stupa kao iz 
jednog kamena isklesani.

U unutrašnjem dijelu kate
drale nalazi se na svakoj strani 
po 6 stupova. Oni završavaju li
jepim kapitelima na koje su 
pričvršćeni pilastri koji drže 
visoke lukove, a ti lukovi opet 
ogromne kamene ploče krova. 
Između pilastara nalazi se ugra
đen po jedan prozor s nolukru- 
žnim rimskim lukovima. Lijevo 
je kanela koju je uredio Pinči- 
no. Troškovne za njeno podiza
nje platila je Beša Jakovdjeva. 
To je ujedno poslužilo za uzor 
imućnijim građanima da dadu 
.svoje nriloge za iz.gradniu dra
gih. Iznad kapela nobočnih 
brodova pružaju se dvije velike 
galcriie koje su nenristupačne. 
Na njihovim je zidovima ugra
đeno mnogo malih prozorčića. 
dok se s obio strane nalaze dvije 
male galerije

DTEČ.TE GLAVE KOJE SE
SMIJU I VICU
Veoma interesantno su izgra

đene stube koje je izgradio 
Juraj, a v̂ odc iz male galerije 
u sakristiju. U zidu je učinjen 
stup, a tri lista njegova kapite- 
la nose tri stepenice. Pri dnu 
ie isklesana glava djeteta 
keja "’c ra ; i--,:.,
smije, dok je s unutrašnje stra
ne ugrađena draga glava djete
ta koja je u tamj, i dobi ja se 
utisak kao da viče. Posebnu naž- 
nju privlači krstionica. Gradio 
ju je Fiorentinac. a pomogao 
mu je Aleši. Prostorno ie vrlo 
malena, ali naročito ukrašena. 
Liiepo se ističu ka.niteli sa liš
ćem koii na udar daiu različite 
tonove, pa ie to netko liieno 
nazvao »okamenjenom glaz
bom«.

U unutrašnjosti ovoga zdanja

JAVNA PRODUKCIJA OSNOVNE MUZICKE ŠKO LE
POTPUNA UVJEŽBANOST PROGRAMA
Prošlog je tjedna u prepunoj dvorani Narodnog kazališta održana 

»Javna reprodukcija« učenika Osnovne muzičke škole iz Šibenika. Na 
programu su bila djela poznatih majstora. Popratni elementi te priredbe, 
koje treba posebno naglasiti, bili su masovnost, besprijekorna organizi
ranost i grupno učešće u pojedinim tačkoma programa.

. • i

Da se nešto dobro savlada, 
treba vremena, a da se nešto 
dobro reproducira, treba mak
simum koncentracije i upuće
nosti u ono što se želi slušaoci- 
ma prezentirati ili dočarati. Kad 
na sve to naiđemo na jednoj 
priredbi, na kojoj program iz
vode učenici, onda nas to za
čuđuje i zato smo za takve iz
vođače .spremni upotrijebiti je
dan u ovakvim prilikama neu
običajen termin — IZVRSNO, 
iako nrctenziie programa nisu 
bile da prikaže »ono' najbolje« 
što su učenici uvježbavali, ne
go da »informativno« uputi u 
različite vidove muzičke aktiv
nosti učenika, i to u svim razre
dima.

Posebno je na priredbi impre
sionirala osmoračna internreta- 
ciia na klaviru Simeolijeva 
»Danza araba« u izvođenju uče
nika r- učenica I razreda (No
vak. Petković Repce i Sare). 
Međutim Dvoržnk - Krajslerova 
»Indijanska tiižalika« u inter- 
m-efaciii Nataše Kaneli (na vio
lini). učmice V II I  razreda, i 
Mokraničeva "Druga rukovet« u 
izvođenju dicčjeg zbora i mie- 
šniritog orkestra (solo glas 
Zdravke Merle — V razred, di
rigent Tirof. Kamenko Berić) 
ur“ đstavlia1e su vrhunsVe fni'ke 
uvie^banosti na ovoi priredb;.

Od ostalih tačaka ovog pro
grama nešto bolje su interpre
tirane slijedeće; »Tri stavka za 
gudače«- od B. Bartoka (u izvo
đenju gudačkog orkestra, diri
gent nastavnik Nikola Bašić), 
drugi dio »Snaaioskog plesa, 
op. 12 br. 3« od M. Moskovskog 
(u izvođenju miešovitog orke
s t r a . d ir ig e n t  nastavnih Ivo Fnr- 
čić), Pintarićev »Dudaš« (u in
terpretaciji diečjeg orkestra, za 
kla '’irnm nastaraik Zdepha Gr- 
aat »Arapski nles« od P. Cai- 
kovskoga (u interpretaciji orke
s t r a  harmonika —  31 ha'a-nnpl- 
ka. dirigent pasta-iaiik Jadran- 
ha Skočel i »Siciliiana« od E. 
Povoliia tu izvo'^erjiii Milana 
Deianov.lća. učenika T razreda 
T,»ćaia z.a odrasle flauta solo. 
ViovirsVa nratnia Blanka Panj- 
Icota. učenica V II I  razreda).

Kad se tim isticanjima doda 
usnielo dočaravanie ritma i at- 
rr-osfere vedske igre (viohna so
lo Tomćslav Kužina. učenik V II 
razreda), usniela interpretacija 
»Istarskog plesa« ("klavir solo 
Tvo Sekso, učenik V I razreda)
i dočarani zanos »Mađarskog

plesa, br. 16« (klavir četvero
ručno Višnja Gulin i Ivka Ma- 
tič, učenice V I razreda), onda 
se s pravom može reći da nam 
je u cjelini program bio ne sa
mo ugodan i prijatan nego i 
kvalitetno, disciplinirano i iz

vrsno inteijtrcliran, što je, da
kako, važniji element progra-  ̂
ma, koji zapravo i ocjenjuje- J 
mo. t

Suglašeaje onoliko tonova i ? 
ritmova, u interpretaciji djece, f  
mislimo da je rezultat unornog j 
i savjesnog rada i nastavnika i  ̂
učenika. Na kraju, nekako se ž 
čini da nije trebalo nikoga po- J 
sebno isticati, nego da je trebalo f 
pohvaliti čitav školski kolektiv, (I 
jer je uspjeh 
Ijujući svima.

PROMET TURISTA U PRVA ČETIRI MJESECA

NEŠTO POVOLJNIJI REZULTATI

Prošle subote dramska grupa 
postignut zahva- (I SO TEM »Boris Kidrič- izvela je 

J. G. u dvorani Narodnog kazališta 
premijernu predstava komedije u 
tri čina »Konfužjun u getu« Pe
tra Kukolja. Komad sam po se
bi očito nema veće ni literarne 
ni dramaturške vrijednosti, ali 
u svome tekstu nosi niz zahval
nih replika koje već dugo naila
ze na dobar prijem publike. Ra-

U prva četiri mjeseca ove godine no teritoriju šibenske općine bo
ravilo je 4.167 gostiju, od kojih 3,460 domaćih i 707 inozemnih. U istom 
razdoblju ostvareno je 6.251 noćenje. U poređenju s prošlogodišnjim 
prometom u prvo četiri mjeseca ove godine zabilježen je porast od 4 
posto kod posjetilaca, o 3 posto kod ostvarenih noćenja. Međutim, po

SA SASTANKA SAVJETA ZA URBANIZAM

voljnije kretanje turističkog prometa postignuto je kod domaćih gostiju, i I A V  A f l  I A 7 A  P A I I MT I IN IK II  
Posjetilaca je bilo zo 12 posto, a noćenja zo 13 posto više nego prošle i  ™  W  BA A« I V  BH, ■ w  ■» I k  I  I v  I W

______ -  i^x:U -------------L;U ^,:i:L~ i _________ :u fgodine. Zbog veoma loših vremenskih prilika, kod posjeta i ostvarenih 
noćenja inozemnih gostiju izvršen je podbačaj za oko 23 posto. Među
tim, to ne znači do se situacijo neće popraviti u toku svibnja i lipnje. 
Jer, prema nepotpunim podacima, prošlog je mjeseca blizu tisuću stra
nih turista ostvarilo više od 2 tisuće i 800 noćenja, što upućuje no zaklju
čak do će se stanje u kretanju stranih turista vidno poboljšati.

( i i )

;
t 
}  
t
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Zato simpatični i gostoljubivi mještani ispitljivo promatraju svakoga ne-  ̂
poznatog putnika koji autobusom šibenskog poduzeća stigne u njihovo ' 
mjesto. S tim pogledima kao do žele kazati: »Dobro došli! Poput naših 
susjeda Tiješnjono, Betinjono i Murterono, i mi smo zaplovili turističkim 
vodamo. Istina, oni su prema nama golijoti, ali to ne znači do ovdje 
nećete ugodno provesti godišnji odmor; do nećete dobiti komfornu i 
urednu sobu s pogledom no more . . .«

Jezera -  mjesto s manje od tisuću stanovnika no jugoistočnom di
jelu otoka Murtero -  još nisu upisano u turističkim kartamo Jugoslavije.

Na posljednjem sostanku Savjeta za urbanizam šibenske općine 
raspravljalo se o lociranju poliklinike. Tom su prilikom predložena tri 
mjesta za gradnju te zdravstvene institucije neophodno potrebne ovom 
gradu. Na kraju rasprave prevladalo je mišljenje da se taj objekt lo
cira u Ulici 3, studenoaa 1944. na mjestu gdje se danas nolazi nekoliko 
baraka kojo su prije služile za potrebe građevinskih poduzeća, a sada 
u njima stanuje oko 60 obitelji. To je mjesto s urbanističkog aspekta i 
funkcionalnosti najprikladnije za gradnju poliklinike, a prvenstveno što 
se nalazi u blizini Bolnice i Medicinskog centra. Postojanjem takvog 
objekta cjelokupna poliklinička služba bit će koncentrirana na jednom 
mjestu. Idejni projekt za taj objekt izrađuje se u projektnom poduzeću 
»Plan«. (j.j.)

svi jelu, pisma upućena za Jeze
ra stižu u zadnju poštu — Ti
jesno. Dotle za tren, a preostala

Ne bismo mi taiJa bili četvrti na otoku
Eto, takav sam stekao dojam 

kad sam prije nekoliko dana 
u prolazu .svratio u Jezera. Tak
ve sam upoznao Jezerane, koji 
su mnogo poznatiji u nonior- 
skim i ribarskim kragorima 
Dalmacije nego u turističkom 
svijetu šiben.ske komune.

Da nije onih ispitivačkih po
gleda i nijeme dobrodošlice, ov
dje bih stavio tačku, i to bi bio 
kraj zapisa o Jezerima upozna
tih u prolazu. Ovako — to ni
sam u stanju. Ne mogu a da ne 
stavim na panir pribilješke 
koje sam upisao u notes za jed
noga jutarnjeg boravka u selu 
pomoraca i ribara, a danas i 
prijaznih turističkih domaćina: 
u mjestu koje se godinama bori 
za poštanski ured, za bolji sao
braćaj sa svojim općinskim

centrom — Šibenikom i drugim
— Još prije pet-šest godina, 

kada se općina nalazila u Ti
jesnu, obećavali su nam: »Do
bit ćete poštanski ured« i vje
rovali smo« — priča mi jedan 
znanac koji već godinama u- 
pravlja m b  »Ohrid« na relaciji 
Šibenik — Skradin i obratno, a 
gotovo svake subote zadnjim 
autobusom putuje za svoje .Ie 
zera da vidi — najdraže.

Tako on priča i kao da više 
ne vjeruje u obećanja — o rrbe- 
ća.nja duga net-šes't god i a.

— Dovedite telefonsku liniiii 
i osigurajte prastoriiu pa će
mo otvoriti Tx>štanski ured« — 
govorili su Jezeranima. Oni to 
napraviše, a od poštanskog ure
da ništa. I danas, kada Jezer,n-i 
traže svoje mjesto u turiš*ičknm

dva kilometra sporo; kad se u 
torbi listonoše nađe svežanj pi
sama i novčanih uputnica upu
ćenih Jezeranima od očeva i 
sinova raštrkanih po svim meri
dijanima.

U nitanju opskrbe živežnim 
namirnicama Jezera su također 
okrenuta licem prema svome 
najbližem susjedu — Tijesnu. 
Poljoprivredna zadraga, izgleda, 
nije u stanju da riieši problem 
snabdijevanja mještana i turi
sta, a trgo\inska noduzeča iz 
Šibenika nisu zainteresirana. 
Sta bi se drugo moglo reći?

Saobraćaj: tako, bolji nego 
prijašnjih godina.

Ugostiteljstvo, je ina krčma.
.s" na.'ad i,i t-al<:im;> jcfl- 

noga .spretnog privatnika, mače 
»stranca«. V tome zasad jedi-

nalazi se dosta grobnica i s li
jeve i s desne strane glaamih 
vrata, zatim ispod bora i kod 
biskupskog trona. To su mahom 
grobnice šibenskih biskupa. Re
ljefe na tim grobnicama izgra
dili su Aleši, Čeko di Padova i 
Ante Nogulovič, domaći kipar. 
U katedrali su sahranjeni ši
benski filozof Ambroz Mihetić i 
istaknuti slikar Jurai Čulinović 
(umro 1504) iz Skradina.

DVA VF.ĆA RESTAU
RIRANJA
Restauriranje su izvršili ši

benski arhitekt Pavao Bioni i 
inž. Volfang Pakler uz nomoč 
Jakova Pazinija sa svoja tri 
sina.
Ti su popravci obavljeni polo
vinom prošlog stoljeća. Tom 
nrilikom Jakov je postavio još 
13 novih glava. Na restaurira
nju je radio i Petar Zon iz Mle
taka. Troškovi na restauriranju 
iznosili .su tada oko 30 tisuća 
forinti. Dio troškova snosila ie 
Austro - ugarska, a za ostalo 
nodmirenic troškova prodan ie 
ka'ež djelo poznatog kipara B. 
Celiniia. Tat se kalcž sada nala
zi pohranjen u jednom od mu
zeja u Londonu.

Briga naše narodne vlasti za 
očuvan ie ovoga manumentalnog 
djela je velika. Odmah u pr
vim našli ieratnim godinama 
pristuoilo se ponravlianiu unu
trašnjeg i vanjskog diiela kate
drale. koji su djellmično bili 
oštećeni uslijed bombardiranja 
u prošlom ratu. Postavljeni su 
novi kipovi na glavnom portalu, 
koii su nedostaiali, kao i nove

Radove su iTvršili domaći stru- 
čniaci i klesari.

Zaista se može reći da je to 
zdanje grandiozno dielo koje 
zadivljuje svakog posietioca. S 
pravom ističu domaća i strani 
stručnjaci da još ima lijepih 
građevina, ne samo kod nas ne
go i u drugim krajevima svi- 
ieta. ali da ie teško naći takvu 
kakva ie šibenska katedrala: po 
veličini, konstrukciji i estetici, 
izgrađena sva od kamena, mra
mora i kovina, ( j j )

Malo je šibenskih kolektiva u kojima rade dranaske gru
pe. Stoga je aktivnost dramske sekcije Saveza omladine TEM 
»Boris Kidrič« za pohvalu. Priznanje treba odati i organima 
samoupravljanja i upravi toga kolektiva, koji zdušno pomažu 
svoje amatere. To je dokaz da se najmlađim proizvođačima 
poklanja pažnja i daje prilika da se i kulturno - estetski uzdi
žu. U vrijeme kada se od proizvođača nastoji stvoriti kompletna 
ličnost Ic se činjenice ne mogu ispusiti iz vida.

„Konfužjun u Getu“
dnja komedije zasnovana je na 
nai\Tiom i već eksploatiranom 
zapletu, i polazeći od toga — 
komad stvarno nema u sebi u 
tom pogledu izrazitije orginal- 
nosti.

Međutim, lokalni koloritet, 
već i u naslovu sugeriran u 
splitskom getu, može gotovo u- 
vjek biti primamljiv. Ona, uo
stalom, nije izostala ni na ovoj

nom ugostiteljskom objektu u 
Jezerima može .se ispiti čašica 
dobi-og crnjaka i bičerin doma
će rakije, a i likera ima. Po 
narudžbi se može dobiti ispe
čena trlja ili neka druga vrsta 
morske ribe. To već zavisi o 
vremenskim prilikama.

— E, da nam se poklania vi
še pažnje, da nam je riješiti 
s;inio najosnovnije probleme, ne 
bismo mi tada bili četvTto 
miesto na otoku! — čuo sam tu 
izjavu mnogo puta samo u toku 
jednoga prijepođneva u Jezeri
ma.
Eto, tako govore ž.itelii mjesta 

s ribarskom i pomorskom tra- 
clicliom. mjesta koie ima oko 
40n ležaia u kućnoi radinosti, 
mies'a koie raširenih ruku do
čekuje svakoga nepoznatog put
nika. Zbog toga ni- nisam neka- 
iao što sam u Jezerima probo
ravio više no š*o sam planirao.

1 na krniu. e\o što puručuiii 
Jezerani onima koji se ioš nisu 

i mU ,.rJie će pi'ovest' g.odiš- 
p'i ndmo*-: »Imamo problema, 
ali se ne ustručavajte doći u 
naše mjesto. Dobro došli!«

O r

premijernoj predstavi. Publika
— uglavnom članovi TEM »Bo
ris Kidrič« — veoma je dobro 
primila izvedbu, a akteri pred
stave često su bili nagrađivani 
pljeskom i smijehom. Prema 
tome, može se zaključiti da su 
mladi izvođači ispunili zadatak 
koji je pred njih bio ptostav- 
Ijen.

Redatelj Josip Vikario nije 
imao ni lak ni jednostavan za
datak. Rad s amaterima i te ka
ko mnogo teškoća. Ovoga puta 
teškoće su bile izraziti ie i zbog 
toga što se jednom dijelu glu
mačkog ansambla ova predstava 
bila prvi službeni kontakt s ka
zališnim daskama. Međutim, 
trud se isplatio i Josip Vikario 
može biti u potpunosti zadovo
ljan s onim što su na premijer
noj predstavi prezentirali mla
di amateri. On je na nekim mje
stima znalački dao živost dram
skom tkivu, a to je rezultiralo 
time što su pojedini ulomci 
predstave bili kreirani s dosta 
smisla i veoma efektno. Nje
gova iskusna i sigurna redatelj- 
ska ruka vodila ie predstavu 
sigurno. Sto ie najvažnije, Vika
rio je znao iz aktera predstave
— bar većine ni ih — iz!'ući 
maksimum onoga što oni u o- 
vom trenutku mogu dati. Isti
na, možda bi se mogla unutiti 
i poneka opaska redateljevoj 
zamisli, ali sve bi to bilo se
kundarno u odnosu na cjclikup- 
ni Viknriov redatcijski rad.

U »Konfiižiunu u getu« na
stupili su Milka JHič, Tereza 
Strk, Petar Sarić. Zoja Antalos, 
.Tadranka Aras, Dražen Belama- 
rić, Damir Štrkalj, živko Pet
ković i Boris Uroda. Niihova 
igra — mjerna amaterskim ar- 
Sinima — bila ie uglavnom 
dopadljiva. Teško bi bilo i ne
zahvalno ovom prilikom izdva
jati one koii .su naiviše nražili 
na subotnioi predstavi, ali se 
čini da bi Damira Strkalia, .Ta- 
dranku Aras i Živka Petkovića 
trebalo posebno spomenuti. To. 
naravno, ne znači da ni ostali 
izvođači predstave ne z.ashižuju 
pohvalu. Dapače, polazeći od 
onoga što su nam pokazali, mo
že se sasvim realno očekivati 
da će svi oni — ako i dalje 
budu nastavili dramskim radom
— dati ioš boljih predstava i 
kreirati još izrazitije i kom- 
pletnijc uloge.

.ScenograJ'iia Branka Frigano 
vica, kao i mnogo puta do sada. 
uvjerila nas u ve'- aoi'-i'n 
scc'nografsku ličnost, Friganović 
'ednosta''nim rješenjima stvara 
inscenaciju koja gotovo u pra
vilu izvire iz rlram<i(>g 
i nedjeljiva ie s njim. Svoiii 
izrazitu nadarenost Friganović 
ie prezentirao i ovi m nriUVo'»\ 
pa se s pravom može kazati da 
le bio veoma značajnu činilac 
ove dobre amaterske dramske 
predstvae tD. B.)



Nogomet
LOKOMOTIVA — ŠIBENIK 0:2

U nedjelju je r>digrano pret- 
posljenje kolo prvenstva Druge 
lige. Prema očekivanju, vrjdeća 
je »Olimpija« na svome terenu 
visoko porazila »Borca« sa 5:1, 
i tako jedno kolo prije kraja 
postala prvoligaš.

»Šibenik« je u nedjelju bio 
gost »Lokomotive«. On je sasvim 
zasluženo osvojio oba bfxJa, jer 
je u toku cijele utakmice bio 
bolji protivnik.

Igralište »Zagreba«. Gledalaca 
oko 5000. Strijelci: Staničić u 
5. i OroSnjak u 51. minuti /a 
»Šibenik«. Sudac Selimović (Sa
rajevo).

»Lokomotiva«: Radočaj, I ligi, 
Starman, Zuban, Soboćan, Sa
mar, Rod, Elez, Petrunić, I vic 
(Kamenički), Jurašić.

»Šibenik«: Sirković, Marenci, 
Friganović, Zepina, Miljević, 
Stošić, Marinić, Relić, Slanišić, 
Orošnjak, Peraković.

— Prema onome što smo po- 
kaz.itli, zasluženo smo osvojili 
oba boda, kaže Nikola Relić, 
jedan od najboljih igrača »Šibe
nika« na toj utakmici. Mi smo 
u Zagreb doputovali u nadi da 
osvojimo bod, a da »Čelik« iz
gubi, i da tako zauzmemo čc^ 
vrto mjesto na tablici.

U nekim sportskim listovima 
pročitali smo da ste više igrali 
na obranu nego na napad?

— To nije istina. Mi smo u- 
takmicu započeli otvoreno, a 
također smo je i završili otvo
reno, a nikako zatvoreno, kako 
su to neki novinari nazvali. Na
vala domaćeg tima ni jednog 
trenutka nije znala i.skoristili 
povoljnu šansu. Za to im je naj
veći krivac Sirković, koji je 
branio zaista izvanredno.

Nikola, kad smo već tu, može 
te 11 nam reći kako će biti u 
nedjelju protiv novog prvoliga
ša?

Košarka Dobra isra KK „Šibenika"
u okviru IV kola prvenstva Južne regije, ekipa KK »Šibenik« gosto

vala je u Zadru, lako su Zadrani smatrani apsolutnim favoritom, igra 
je pokazala da su sve bojazni poraza visokim rezultatom bile pretjerane. 
Rezultat od 69:57 (37:28) u korist Zadrana više je ostvaren nešto stalo- 
ženijom igrom nego razlikom u kvalitetu. Šibenčani su za vrijeme čitave 
utakmice predstavljali ravnopravnog protivnika, pa su u 14 minuti i vo
dili sa 20:17. Pred sam kraj igre rezultat je bio 53:51, ali umjesto da 
tada preuzmu igru u svoje ruke, Šibenčani prave redom nekoliko gre
šaka zbog nesmotrenosti, što domačini vješto koriste do se ponovo »od
lijepe« za 10 poena. Tu razliku održavaju do kraja, naizmjeničnim uba
civanjem u koš.

I pored poraza ekipa »Šibeni
ka« je zadovoljila, pokazavši 
novi korak u svojem napredo
vanju. Prva igra košarkaša Ši
benika po rasvjetom odvijala 
se u zanimljivoj i ravnopravnoj 
borbi, koju su riješili smireniji 
pucači Zadra u svoju korist. Za 
momčad »Zadra« II igrali su: 
Marcelić 13. Marcelić II, Bo.a- 
danović 2, Bašič 6, Van jak 9, 
Trosjeot II 15, Majnarić 2, Čo- 
sić i Brajković 8. Naročito do
bar u obrani bio je visoki 
Cosić, a dobri realizatori sa kri
la (Brajković, Vanjak i Tro
skot) dali su pečat igri u napa
du.

Za »Šibenik« .su igrali: Dun- 
kić 12, Zlatoper, Mrsa 2, Juras 
21, Cubrić 2, Belamarić 12, Mi-

lić i Bukić 8. Dobrom igrom 
istakli su se Juras i Dunkić, ali 
su i ostali zaslužni za dobru 
igru. Za razliku od dosadaš
njih .susreta kod igrača »Šibeni
ka« jako je povećana preciznost 
u izvođenju slobodnih bacanja. 
Juras je, na primjer, od 8 ba
canja 7 puta pogodio koš, a da 
je pored odlične igre u obrani 
bio pažljiviji kao napadač, mo
gao je utakmici dati drugi re
zultat. Previše je dozvoljavao 
odličnom ćosiću da ga blokira 
u napadu.

Slijedeća utakmica igra se u 
nedjelju u 9,30 sati sa ekipom 
»Partizana« iz Drniša u dvori
štu II I  osnovne škole. Domaćini 
očekuju i dobru igru i pobjedu, 
a naročito podršku svoje publi-

UPRAVNI ODBOR OSNOVNE ŠKOLE VR PO U E  

r a s p i s u j e

n a t i e č a i
ZA UPRAŽNJENA RADNA MJESTA 
NASTAVNOG OSOBLJA

1. PODRUČNO ODJELJ. DANILO BIRANJ 1 učitelj
2. PODRUČNO ODJELJENJE BORAJA 2 učitelja
3. PODRUČNO ODJELJENJE VRSNO 1 učitelj
4. M ATIČNA ŠKOLA VRPOLJE 1 tajnik

(za tajnika uvjet srednja stručna sprema i 
stupanje na dužnost 15. V I I I  ove godine . . •

MOLBI PR ILO ŽIT I LISTOVE OCJENJIVA
NJA ZA POSLJEDNJE DVIJE GODINE. 
KAND ID ATI KOJI PRV I PUT STUPA.) U U 
SLUŽBU, MORAJU PODNIJETI SVE DOKU 
M ENTE PO čl. 31. ZOJS.

NATJEČAJ TRAJE DO 27. V I 1965. godine.
MOLBE SLATI NA ADRESU: OSNOVNA ŠKOLA VR
POLJE z. p. PERKOVIC.

Natječajna komisija za imenovanje direktora radne 
organizacije

» I Z G R A D N J A «  Š IBENIK
r a s p i s u j e
N A T J E Č A J
za popunjenje radnog mjesta
DIREKTORA

U v j e t i :
1. Visoka ili viša stnjčna sprema građevinsko-ar- 

hitektonskog smjera ili ekonomskog smjera sa 
preko 5 godina službe na rukovodećoj dužnosti 
u privredi

2. srednja stručna sprema građevinsko-arhitek- 
tonskog smjera ili ekonomskog smjera sa naj
manje 15 godina službe, od čega najmanje 10 
godina na rukovodećoj dužnosti u privredi.

Osobni dohodak prema Pravilniku o raspodjeli osob
nih dohodaka.
Ponude sa biografijom  i opisom dosadašnjeg zaposle
nja dostaviti natječajnoj komisiji poduzeća »Izgradnja« 
Šibenik - Ul. Borisa Kidriča br. 68.
Rok natječaja 15 dana, odnosno do popunjenja radnog 
mjesta.

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

KINEMATOGRAFI 
»TESLA«: premijera talijanskog 

filma »RUKE N.4.D GR.3DOM« 
(do 13. V I)
Domaći film »DVOSTRUKI 
OBRUČ« (14— 16. V I)

»20. APRILA«: talijansko - jugo
slavenski film »DAVID I GO
LI TAT« (do 10. V I)
Njemački film »ZALJUBLJE-

ke, koja može biti i odlučuju
ća.

Tim susretima u takmičenju 
Južne regije, tek formirana eki
pa »Šibenik« ostvaruje dio 
programa svoga rada. Očekuje 
se da će i drugi mladići koji 
imaju volju da se bave košar
kom priključiti treninzima koji 
se svako poslijepodne održava
ju u dvorištu I I I  osnovne škole. 
Kako se radi o novom društvu 
i novom sportu, treba upoznati 
sportsku javnost sa članovima 
ekipe koja predstavlja naš 
grad. Tu .su: Ante Dunkić, inže
njer šumarstva, Duško Kliso- 
vić, učenik Gimnaziie, Mate 
Zlatoper, učenik Gimnazije, 
student prava. Boris Sumić, u- 
čenik Gimnazije, Živko Gulin, 
učenik Gimnazije, Siniša Bela
marić, učenik Ekonomske ško
le. Želiko Milić, učenik Gimna
zije, Slaven Luštica, učenik 
Gimnazije, Milienko Mrša, na
stavnik, Tomislav Škarica, uče
nik Gimnazije, Želiko Cubrić, 
učenik -Gimnazije. Ivica Šinko, 
učenik Ekonomske škole, te 
treneri Ivica Slipčević, profesor 
i Branko Bukić, elektrotehni
čar.

— Predosjećam da će to biti 
zaista dobra utakmica, jer se 
ni nama ni njima nc radi o bo
ljem plasmanu. Mi ćemo nasto
jati da pred .svojim gledaocima 
opravdamo bilo kakvu .sumnju 
u slabu igru u Zagrebu i da os
vojimo još dva boda, i tako 
sasvim sigurno zauzmemo četvr
to mjesto na tablici, što bi to 
za nas predstavljalo velik us
pjeh. Navala »Olimpije« neće 
biti tako efikasna, kao što je 
bila do sada.

čuli smo da i vi napuštate 
Šibenik, je U to istina?

— Ja vam o tome ne bih imao 
puno pričali. Naime, radi se u to
me da ja još ni danas nisam rije
šio stambeno pitanje, što je i 
bio glavni uvjet da dođem u 
Šibenik. Nadam se da ć c  Upra
va to moje pitanje ovih dana 
povoljno riješiti i da ću ja i 
uredne takmičarske sezone no
siti dres »Šibenika«. (DK)

S fipe  P e rasov ić  napuš ta  „Š ib e n iP '

Možda u ,,Zadar“?
Standardno lijevo krilo »Ši

benika Slipe Perasović je prvi 
najavio da želi otići iz »Šibeni
ka. Naime, ove sezone Peraso- 
viću i Mariniću završava 4-go- 
dišnj; ugovor sa »Šibenikom«.. 
Nakon što smo čuli da napušta 
»Šibenik«, zamolili smo Peraso- 
vića da za čitaoce »Šibenskog 
lista« iznese razloge zbog kojih 
odlazi iz Šibenika, i evo šta nam 
je rekao:

— S obzirom da mi je sa »Ši
benikom« već istekao ugovorni 
rok, ja sam zatražio ispisnicu. 
jer ne namjeravam više ostati 
u Šibeniku.

Koji su razlozi đa ne pro
dužite ugovor?

— U prvom redu napuštam 
Šibenik radi toga što u četiri 
godine provedene u njemu ni
sam mogao naći odgovarajuće 
zaposlenje i što mi je želja da 
sebi što prije osiguram buduć
nost, tj. želim naći miesto 
gdje ću osim nogometa raditi i 
u svojoj struci.

Možete Ii nam reći gdje 
ste odlučili da odete?

— Još nisam. Najvjerovatnije 
je da ću pristupiti TK  »Zadm« 
ako se on uspije kvalificirati 
u Drugu ligu. Ta ekipa mi je  
neobično simpatičpa, jer nju 
trepira moj nekadašnji učitelj 
barba Luka Kaliterna. Ako »Za
dar« PC uđe, najvjerojatnije je  
da ću se vratiti u Split i pri
javiti se domaćem drugoligašu 
»Splitu«.

Na kraju našega kratkog 
razgovora Perasović nas je za
molio da preko lista prenesemo 
njegov izraz velike zahvalnosti 
rukovodstvu »Šibenika«, tehnič
kom vodstvu i vjernim navija
čima koji su u toku četiri godi
ne bili zaista korektni i fer. 
» I da završnim«, kaže Perasović, 
»moja najveća želja je da »Ši
benik« naredne takmičarske go
dine zauzme jedno od mjesta 
prvi vrhu tablice, kao i ove go
dine«. (DK)

tatari — Mladi 2:1 (2;0)
Prošle srijede u Šibeniku je 

odigrana prijateljska nogomet
na utakmica između mlade i 
stare ekipe »Šibenika«. U ekipi 
starih nastupili .su nekad naj
bolji igrači »Šibenika«: Lustica, 
Tedling, Bego, Tambača i drugi. 
Staru ekipu pojačali su Sirko
vić, Miljević, Relić, Orošnjak i 
Marenci.

Malobrojni gledaoci imali su 
prilike da za 90 minuta vide 
nekoliko odličnih poteza Tedl'.n- 
ga i Luštice, koji su u prvom 
poluvremenu bili bolji od osta
lih. U prvom dijelu »starci« su 
dominirali terenom. Relić je 
u 20. minuti na pas Lustice od
ličnim udarcem savladao Viši- 
ča. Samo nekoliko minula kas-

Koinisija za raspis natječaja za imenovanje direktora 
zanatskog poduzeća »BRODOSERVIS« Šibenik

n a t j e č a j
ZA DIREKTORA RADNE ORGANIZICIJE

Uvjeti:

1. Visoka ili viša stručna sprema sa 5 godina 
prakse na rukovodećem radnom mjestu, u 
zanatskim srodnim radnim organizacijama.

2. V K  radnik brodograditeljske ili m.chanićar- 
ske struke sa 10 godina prakse na rukovode
ćim radnim mjestima u zanatskim srodnim 
radnim organizacijama.

3. K V  radnik brodograditeljske ili mehanićar- 
ske struke sa najmanje 12 godina prakse u 
srednjim radnim organizacijama.

Ponude se dostavljaju s biodrafijom  i opisom dosada
šnjeg zaposlenja do 24. V I 1965. godine, s kojim  danom 
ističe rok natječaja.

Odjel za narodno zdravlje i socijalnu zaštitu Skupštine 
općine Šibenik

r a s p i s u j e

DRUGO JAVNO NADMETANJE

za prodaju rabljenog motornog vozila marke 
»Lloyd« tipa Aleksander.
Početna vrijednost je  300.000 dinara. 
Nadmetanje će se izvršiti dana 17. V I 1965. 
godine u 9 sati u zgradi Skupštine općine 
Šibenik (sala, I I I  kat).
Pravo učešća na nadmetanju pored ratnih 
i mirnodopskih vojnih invalida imaju i ostali 
građani.

Navedeni automobil može se pogledati u komunalnom 
poduzeću »R ivijera« (iza kina »Tes la «), a informacije 
se mogu dobiti u ovom odjelu, soba broj 50, svakog 
dana od 9 do 10 sati.

SKUPŠTINA OPĆINE ŠIBENIK  
Odjel za narodno zdravlje 
i socijalnu zaštitu

NI DETEKTIV« (11—13. V I) 
Američki fibn »TOPOVI SA 
NAVARONA« (14— 16. V I) 

»ŠIBENIK«: premijera američ
kog filma »M ERILIN MON- 
RH.. (do 13. V I)
Premijera talijanskog filma 
»NORMANI« (14—20. V I). 

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 11. VI -  I narodna — Ulica Bo

risa Kidriča.
Od 12. do 18. VI — II narodna — 

Ulica bratstva i jedinstva. 
ROĐENI

\'alentina, Nenada i Dare Cu- 
librk: Nives, Kannela i Mirjane

Stegić Darko, Fridrika i Blažen- 
ke Alfircv; Dušanka, Nikole i 
Danice Travica; Silvija, Franc i 
Marije Lokas; Jordanka, Nikole 
i .Anice Kašić; Edi, Vjekoslava i 
Anke Barizon; Vesna,' Vladimira 
i Rože Petrov; Aleksandar, Pat
ka i Kanite Nikobć; Zrinka, Mi
le i Slavke Pilipac; Siniša, Ante 
i Tone Skugor; Jadranka, Josipa 
i Marije Kovačeinć; Suzana, 
Ivana i Nedjeljke Barić; Milko, 
Mira i Smiljane Vukelja; Da- 
mir, Pavla i Mande Cveljo; So- 
sten, Jose i Ljube Roca; Zdrav- 
ko, Josipa i Ane Jušić; Gordana,

nije isti igrač je na pas Tedlin- 
ga povisio na 2:0..

U drugom dijelu mlada ekipa 
je bila bolja, jer je »starim« po- 
ncostalo snage. Zgoditak za 
mladu ekipu postigao je Stani- 
šić.

Stara: Sirković, Marenci,
Tambača, Stošići, Miljević, Gr-

gić, Bego, Orošnjak, Tedling,. 
Relić i Luštica.

Mladi: Višić, Živković, Frigii- 
novič, Marov, Žepina, Šupe^ 
Bakmaz, Parat, Stanišić, Mari
nić i Perasović.

Utakmicu je pred oko 500 
gledalaca dobro vodio Crnoga- 
ća. (DK)

Juniori „Šibenika" prvaci SNP
Utakmicom »Šibenik« — »Ru

dar«, koja je odigrana u ne
djelju, završeno je ovogodišnje 
prvenstvo juniora Šibenskog no
gometnog podsaveza. Prvo mje
sto, kako se i očekivalo, osvo
jili .su mladići »Šibenika«, koji 
nisu doživjeli nijedan poraz. 
Drugo mjesto pripalo je »Doš- 
ku«, dok je treći »Rudar«, o po
sljednja »Dinara«.

Osvajanjem prvog mjesta ju
niori »Šibenika« su se kvalifici
rali za finalno prvenstvo Dal
macije, koje se igra u subotu i 
nedjelju u Splitu. Prema ždrije

bu koji je izvučen, u prvoj se 
utakmici sastaju »Šibenik« i pr
vak Podsaveza Gospić, a u dru
goj »Hajduk« j »Zadar«. Treba 
očekivati da će se u odbičuju- 
ćni utakmici sastati prošlogo- 
dišn'i nrvak »Šibenik« i doma
ći »Hajduk«.

Unko nam je rekao trener 
Stojan Mileta, boje »Šibenika« 
na tom prvenstvu branit će: 
Stošić, Blažević, Šunerba, Leme- 
šić, .Marov, Grubišić, Ninić II, 
Bakmaz, Lovrić, Ninić I i La- 
koš. (DK)

Radna zajednica Skupštine općine Šibenik

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J

za popunjenje upražnjenih radnih mjesta u organima 
uprave Skupštine opčine Šibenik.

1) U Odjelu za komunalne poslove 
a) referenta za stambene poslove

Uvjet: viša upravna škola sa 3 godine prakse.
2) U Javnom pravobranilaštvu 

a) javnog pravobranioca
Uvjet: pravni fakultet i 5 godina radnog iskustva.

3) U odjelu za privredu i 
a) referenta za cijene

Uvjet; viša ekonomska škola sa 2 godine prakse.
4) U odjelu za narodno zdravlje i socijalnu zaštitu 

a) 1 sanitarnog inspektora
Uvjet; odgovarajuća srednja stručna škola sa 3 godine 

radnog iskustva.
Prijavu taksiranu sa 50 dinara takse, kandidati 
podnose Radnoj zjednici Skupštine općine 
Šibenik.

Osobni dohodak prema Pravilniku o raspodjeli osob
nih dohodaka službenika organa uprave Skupštine 
općine Šibenik.

Rok natječaja 15 dana od dana objave.

Putnik 24-30
E lck tra 20-40
Vodovod 20-50
B o ln ica 23-33
H itna  pomoć 94
V atro g asn a  stroža 22-22
N aro d na m ilic ija 23-23
S a o b ra ć a jn a  m ilic ija 27-31

V L A K O V I :

c za Zag reb  u 9.52, 19.10 i 22.35
i, ZO Beog rad  u 19.10 sa ti, za
it u 3.03, 7.08 1 14.40 sati,

B R O D O V I ;
it u 4.10 sa t i, za R ije ku  u 21.30 sa t i.

PRODAJEM NOVA UVOZNA 
KOLO »TAUNUS KARAVAN 
1963«. STEVO VRKIC ZADAR, 
PARTIZANSKI PUT 19.

PRODAJE SE VANBRODSKI 
MOTOR »MERKURI« 40 KS u 
ispravnom stanju. Električno 
paljenje. Obratiti se: Joso Pi- 
cula, Šibenik, Težačka 12.

PRODAJE SE PISAĆI STROJ 
MARKE »ADLER«. Za infor
macije obratiti se u Ulici Ma- 
tije Gupca b. b. (Stanica 
NM).

A U T O B U S I ;

Josipa i Vasilije Erak i Josip, 
Jose i Ivanice Cubrić.

VJENČANI
Antun Maričević i Miroslava 

Ban; Boris Radi i Jasna Jurako- 
idć; Dušan Tomasović i Davorka 
Slavica i Niko Konjevoda i Jela 
Grubišić.

U M RLI
Mate Sunara, star 73 godine i 

Šima Rošini, stara 69 godina.
V A Ž N I J I  T E L E F O N I

In fo rm ac ije  93
Ž e lje zn ička  stan ica  26—44
Autotronsport 20-87

Za R ijeku i Zodor u 4.15, 8 ,45. 9.45, 10.35,
11.45, 13, 14.35, 16.35, 19. 20. 21.35,
22.30 i 22.35 sa t i.

Za Sp lit u 2.45, 3.55, 4.55. 6. 7. 7. 45. 8,
9.30, 11, 11.30, 12.55, 13.45, 14. 14.40.
16. U1.15 i 18.55 sa t i.

Za D ubrovn ik u 2.45, 5.30, 9.30, 11, 11.30
1 22 sota .

MALI OGLASNIK

MIJENJAM DVOSOBAN STAN 
BEZ KUPATILA u Titovu 
UŽICU za odgovarajući u Ši
beniku. Obratiti se na adresu: 
Ivan Blažević, Krčagovo II 
dio broj 36 Titovo Užice, ili 
JE in ja  Blažević kod Mitić, Ve
lebitska 7, Šibenik.

Izdaje i štarhpa: Novinsko- 
izdavačko poduzeće »Štampa« 

Šibenik
Direktor; MIRKO KNEŽEVIĆ 
List uređuje redakcijski kole
gij — Glavni i odgovorni ured
nik — JOSIP GRBEUA — 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
100 dinara, za inozemstvo 
200 dinara — Tekući račun: 
Komunalna banka Šibenik 
435-11-1-8 — Telefon štampari 
je 22-28 i 29-53.


